GARMIN. Manual del usuario




©2006-2007 Garmin Ltd. o sus subsidiarias
Garmin International, Inc.
1200 East 151st Street,
Olathe, Kansas 66062, EE.UU.
Tel. 913/397.8200
0 800/800.1020
Fax 913/397.8282

el Reino Unido)

Garmin (Europe) Ltd.

Liberty House, Hounsdown Business
Park, Southampton, Hampshire,
S040 9RB Reino Unido

Tel. +44 (0) 870.8501241 (fuera del
Reino Unido) 0808 2380000 (desde

Garmin Corporation

No. 68, Jangshu 2nd Road,
Shijr, Taipei County, Taiwan
Tel. 886/2.2642.9199

Fax 886/2.2642.9099

Fax +44 (0) 870.8501251

Todos los derechos reservados. A menos que en este
documento se indique expresamente, ninguna parte

de este manual se podra reproducir, copiar, transmitir,
difundir, descargar ni guardar en ningin medio de
almacenamiento ni con ningun propésito, sin el previo
consentimiento expreso por escrito de Garmin. Por el
presente documento, Garmin autoriza la descarga de una
sola copia de este manual en una unidad de disco duro

0 en otro medio de almacenamiento electronico para su
visualizacion, y la impresion de una copia de este manual
o de cualquiera de sus revisiones, siempre y cuando dicha
copia electronica o impresa contenga el texto completo
de este aviso de copyright y se indique que cualquier
distribucion comercial no autorizada de este manual o
cualquiera de sus revisiones esta estrictamente prohibida.

La informacion de este documento esta sujeta a cambios
sin previo aviso. Garmin se reserva el derecho de cambiar
o mejorar sus productos y de realizar modificaciones en
su contenido sin la obligacion de comunicar a ninguna
persona u organizacion tales modificaciones o mejoras.
Visite el sitio Web de Garmin (www.garmin.com) para
ver las actualizaciones e informacion adicional mas
reciente respecto al uso y funcionamiento de éste y de
otros productos de Garmin.

Garmin® y MapSource® son marcas comerciales de
Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en Estados

Marzo de 2007

Unidos y en otros paises. zimo "™, MyGarmin™, Garmin
Travel Guide™, Garmin TourGuide™, Garmin Lock™,
GTM™y GXM™ son marcas comerciales de Garmin Ltd.
o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran
utilizar sin autorizacion expresa de Garmin.

La marca y el logotipo de Bluetooth® son propiedad

de Bluetooth SIG, Inc. y se utilizan bajo licencia por
Garmin. Windows® es una marca comercial registrada

de Microsoft Corporation en Estados Unidos y/o en

otros paises. Mac® e iTunes® son marcas comerciales
registradas de Apple Computer, Inc. La marca

comercial Winamp es propiedad de Nullsoft, Inc. y su
compafiia matriz, America Online, Inc. Audible.com® y
AudibleReady® son marcas registradas de Audible, Inc. ©
Audible, Inc. 1997-2005. SiRF*, SiRFstar® y el logotipo
de SiRF son marcas comerciales registradas

de SiRF Technology, Inc. SiRFstarllI™ y SiRF C E
Powered™ son marcas comerciales de SiRF

Technology, Inc. Google™ y Google Earth™ son =
marcas comerciales de Google Inc. Serviciode E
informacion sobre trafico francés RDS-TMC o

© ViaMichelin 2006. SaversGuide® es una marca
comercial registrada de Entertainment Publications, Inc.
XM™ es una marca comercial de XM Satellite Radio
Inc. Otras marcas y marcas comerciales pertenecen a sus
respectivos propietarios.

Numero de publicacion 190-00697-33 Rev. B


www.garmin.com

PREFACIO

Gracias por comprar la unidad zimo™ de
Garmin®.

Convenciones del manual

Cuando se le indique que “toque” algo,
toque uno de los elementos que aparecen

en pantalla con el dedo. En el texto vera
pequedias flechas (>) que indican que

debe tocar una serie de elementos. Por
ejemplo, si se le indica “toque Destino >
Favoritos”, debe tocar el boton Destino y, a
continuacion, el boton Favoritos.

Comuniquese con Garmin
Comuniquese con Garmin si tiene alguna
duda relativa al funcionamiento de la unidad
ztimo. En EE.UU., pdngase en contacto con
el departamento de asistencia de Garmin
por teléfono: 913/397.8200 6 800/800.1020,
de lunes a viernes, de 8:00 a 17:00 (hora
central de EE.UU.). También puede acceder
a www.garmin.com/support y hacer clic en
Asistencia de Garmin.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Preracio

En Europa, comuniquese con Garmin
(Europe) Ltd. llamando al +44 (0)
870.8501241 (fuera del Reino Unido) o al
0808 2380000 (desde el Reino Unido).

myGarmin™

Visite http://my.garmin.com para acceder a
los servicios mas recientes de los productos
de Garmin. En el sitio Web de myGarmin,
puede:

¢+ Registrar la unidad de Garmin.

+ Suscribirse a servicios en linea para
obtener informacion sobre radares
(consulte la pagina 55).

+ Desbloquear mapas adicionales.

Visite myGarmin con regularidad para
obtener nuevos servicios para los productos
de Garmin.

Acerca de Google Earth™
Visite http://earth.google.com para descargar
la aplicacion Google Earth. Con Google
Earth instalado en el equipo, puede ver

los waypoints, tracks y rutas guardados en
MapSource®. En el menii Ver, seleccione Ver
en Google Earth.


www.garmin.com/support/
http://my.garmin.com
http://earth.google.com

PrEFacio

Prefacio ......cccevvvernvernienniennenennen i
Convenciones del manual ............c....c..... i
Comuniquese con Garmin............cco.cee... i
MYGAIMIN <o i
Acerca de Google Earth ..o i
Informacion importante ..o iv

INICIO ..ot 1
Unidad zOMO.......cccovrricireesiecene 1
Enlaces rapidos .......oeeeeierinerisieeicienn, 2
Sugerencias y accesos directos de la

unidad ZIMO......cevvieereieeeeeireees
Ajuste del volumen ..
Ajuste del brillo ........ocvveencrien,
Montaje de la unidad zimo en la
motocicleta........ocoveieeiiiies 3
Configuracion de la unidad zimo ........... 7
Adquisicion de la sefial del satélite.......... 7
Como utilizar la unidad zimo ................. 7
Busqueda de un destino ..........cccccevee.
Seguimiento de la ruta............
Coémo agregar una parada
Introduccion de un desvio.......
Como detener laruta.........ccocevveieenne.
Como bloquear la unidad zimo............ 10

Destinog ... 1
Busqueda de direcciones ..................... 1
Opciones de la pagina Ir.........cccoceeueenee. 1
IF @ INICIO v 12

Busqueda de puntos de interés............ 12
Ubicaciones encontradas

recientemente .......c.ocoeeeieeeiiiienen
FaVoritoS ......ccoveveeeeeese e
Creacion de una ruta guardada
Busqueda de un lugar con el mapa...... 18
Como introducir coordenadas............... 19
Ampliacion de la busqueda

Uso de Las Paginas

Principales ......cccccoevvrinrernnernenenn 20
Pagina Mapa...........ccccceveeinceiieennas 20
Pagina Informacion sobre el trayecto ... 21
Pagina Lista de giros ...........ccccoevvecene. 22
Péagina Siguiente giro..........cccocecoeeueunee 22
Pagina Brajula ...........cccoovviiiciicnne 22

Como Utilizar las Funciones

“Manos Libres”.......c.ccovrererererenns 23
Emparejamiento del dispositivo............. 23
Recepcién de una llamada.................... 25
Menu Tel&fono........cccevveeverirercrcereens 26

Informacion Sobre el Tréfico......30
Trafico enla zona .......ccooccvvcnirceinnnns 30
Traficoenlaruta.......ccoceernene. .30
Caodigos y simbolos del trafico.............. 31
Como adquirir suscripciones

de trafico ..o 32

Manual del usuario de ziimo 500/550



Como Utilizar XM......cceevevvveevreennns 33
Cémo escuchar la radio XM ................. 33

Gestion de Archivos en la

Unidad z0mo.......ccouverieeniensennnens

Tipos de archivos admitidos
Como eliminar archivos de la unidad

ZUMO .o 37
Como Utilizar el Reproductor
Multimedia.........ccevvmvininniniieninn 38

Cémo escuchar archivos MP3 ............ 38
Cémo escuchar libros en audio ............ 39

Personalizacion de la Unidad

Cambio de la configuracion del mapa ..41
Cambio de la configuracién del

SISIeMA...vciiicccce 42
Configuracion local de la unidad

ZUMO e 42
Gestién de datos del usuario................. 43
Configuracién de la tecnologia

Bluetooth ..o 45
Cambio de la configuracién de

NAVEJACION......c.vveeeercriicinieieeias 46
Personalizacion de la pantalla.............. 47
Como cambiar el teclado ............cccuueee 48
Gestion de la configuracién del trafico.. 48
Como restaurar todos los ajustes.......... 48

Manual del usuario de ziimo 500/550

Preracio

Cbmo borrar todos los datos de

USUAMO e 48
Apéndice .......coomerenrnienenenernene, 49
Opciones de audio de la unidad
ZUMO .o 49
Instalacion de la unidad zdmo en
SU aUtoMOVil .......ccoeveveieeeeecee 50
Carga de la unidad zImo..........ccccceun... 52
Restablecimiento de la unidad zimo....52
Calibracién de la pantalla .................... 52
Actualizacion del software de la
unidad zOmMO......ccccevvveerereeeera 52
Compra y carga de datos de mapas
adicionales. ...............
Accesorios opcionales
Informacion de la bateria...................... 57
Uso de una antena remota.................... 58
Cuidados de la unidad zimo ............... 58
Acerca de las sefales del satélite
GPS..oeeee e 60
Especificaciones...........ccccecevveevrienennnas 60
Solucién de problemas de la unidad
ZUMO .o 62
Solucion de problemas de la
interfaz USB........ccccoeeevieeeceeeenne 63
Indice ..o 65
fii



PrEFacio

Informacién importante

Consulte la guia Informacion importante de seguridad y producto que se incluye en la
caja del producto y en la cual encontrara advertencias e informacion importante sobre el
producto.

Declaracién de conformidad
Por la presente, Garmin declara que este producto cumple con los requisitos esenciales y
otras disposiciones relevantes de la Directiva 1999/5/CE.

Para ver la Declaracion de conformidad completa, visite el sitio Web de Garmin
correspondiente al producto de Garmin especifico: www.garmin.com/products/zumo500 o
www.garmin.com/products/zumo550. Haga clic en Manuales y, a continuacion, haga clic
en Declaracion de conformidad.

Esta version en espaiiol del manual en inglés de la unidad ziimo 500/550 (namero de
publicacion de Garmin 190-00697-00, revision B) se ofrece para su comodidad. Si es
necesario, consulte la revision mas reciente del manual en inglés sobre el manejo y uso de
la unidad zamo 500/550.

GARMIN NO SE HACE RESPONSABLE DE LA PRECISION DEL CONTENIDO
DE ESTE MANUAL EN ESPANOL Y EN CONSECUENCIA DECLINA TODA
RESPONSABILIDAD CAUSADA POR SU ACEPTACION.

iv Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550

INICIO

INICIO

Unidad ziimo

A.
B.

C.

Manual del usuario de ziimo 500/550

@ Boton de encendido

@ Acercar, subir el volumen o
aumentar el brillo.

@ Alejar, bajar el volumen o
disminuir el brillo.

@ Boton de pagina: permite
desplazarse por las paginas de
ments del mapa, la brajula, la

informacion sobre el trayecto, —
el reproductor multimedia y el Puerto mini-USB para alimentacion de ~ Ranura
CA, modo de almacenamiento masivo para
USB y actualizacion del software tarjeta SD

teléfono. Manténgalo pulsado para
ajustar el brillo.

@ Boton de altavoz:
permite ajustar el nivel
del volumen. Manténgalo
pulsado para escuchar las
indicaciones de voz.

Bateria
(consulte la
pégina 57)

Conector MCX
debajo del
capuchén de
goma (consulte
la pagina 58)



INICIO

Sugerencias y accesos

directos de la unidad ziimo

+ Mantenga pulsado [ arss | para regresar
rapidamente a la pagina de menus.

+ Pulse @ para volver al mapa.

+ Toque y Il para ver més

opciones.

+ Toque Gl para ajustar la
configuracion de volumen, brillo, idioma
y teclado.

Ajuste del volumen
Pulse @ y, a continuacion, utilice @ y
para ajustar el volumen. Para acceder a
la configuracion avanzada de volumen, toque
> @Volumen.

Ajuste del brillo
Mantenga pulsado y, a continuacion,

utilice @ y @ para ajustar el brillo.
Consulte la pagina 47 para obtener
informacion sobre ajustes de configuracion
de la pantalla adicionales.

Enlaces rapidos
+ Biisqueda de direcciones: pagina 11

* Visualizacion del mapa: pagina 20
¢ Uso de las funciones “manos libres”
del teléfono movil: pagina 23

™

¢+ Uso de Garmin Lock™ y de la funcion
antirrobo: pagina 10

+  Coémo escuchar archivos MP3:
pagina 38

¢ Transferencia de archivos a la unidad
ziimo: paginas 35-37

+  Opciones de audio de la unidad
ziimo, consulte la pagina 49

+ Limpieza y almacenamiento de la
unidad ziimo: pagina 58

*  Montaje de la unidad ziimo en su
automovil: pagina 50

Complete la encuesta sobre la
documentacion del producto. Vaya a
www.garmin.com/contactUs y haga clic
en Encuesta sobre la documentacion
del producto.

Manual del usuario de ziimo 500/550


http://www.garmin.com/contactUs/

INICIO

Montaje de la unidad zimo en la motocicleta

A ADVERTENCIA: Las condiciones de la garantia de Garmin exigen que la
instalacion del cable de alimentacion con hilos desnudos sea realizada por instaladores
profesionales que dispongan de los conocimientos necesarios de sistemas eléctricos
de automocion y del uso de herramientas especiales o equipos necesarios para la
instalacion.

1: Conecte la alimentacion al soporte
Seleccione una ubicacion adecuada y segura para instalar la unidad ziimo en la motocicleta, en
funcidn de las fuentes de alimentacion disponibles y de que la disposicion del cable sea segura.

Hilos desnudos
con fusible
en linea para
conexion a
alimentacion

Conector de alimentacion

Acerca de la conexion de audio

En el lado izquierdo del soporte (debajo del capuchon de goma) hay clavijas estandar para
micréfono (2,5 mm) y salida de audio (3,5 mm). Al conectar el sistema de audio a la unidad
zimo, asegurese de tener cuenta la ubicacion necesaria para colocar los cables. Para obtener
informacion sobre las opciones de teléfono y audio de manos libres, consulte la pagina 23.
Para obtener informacion sobre configuraciones de audio adicionales, consulte la pagina 49.

2: Instale la base para manillar

La unidad ziimo incluye piezas para dos soluciones de instalacion en manillar. Para realizar
otro tipo de instalaciones personalizadas puede ser necesario utilizar componentes adicionales
(www.ram-mount.com).

Manual del usuario de ziimo 500/550 3


http://www.ram-mount.com

INICIO

A) Para instalar el perno en U y la base
para manillar:

1. Coloque el perno en U alrededor del manillar y
enrosque los extremos en la base del manillar.

Base del
manillar

Perno en U

2. Apriete las tuercas para fijar la base. No las
apriete en exceso.

£
NOTA: el par de apriete recomendado es -
de 5,7 Nm (50 pulg. Ib.). No exceda el par
de apriete maximo de 9 Nm (80 pulg. Ib.).

£ .
B) Para instalar la base para manillar “ Manilar
en el soporte del embrague/freno:
NOTA: se incluyen pernos
estandar de 1/4 pulg. y M6.
El tamafio de los pernos debe

coincidir con los del soporte
del embrague/freno.

Base del

manillar Soporte del

embrague/freno

1. Extraiga los dos pernos de fabrica
del soporte del embrague/freno.

2. Enrosque los pernos nuevos en
la base del manillar, pasando por

“///;
los separadores y el soporte de =
fijacion. /

3. Apriete los pernos para fijar la
base.

Separadores

4 Manual del usuario de ziimo 500/550



INICIO

3: Fije la placa base al SO%OIZG de la
soporte de la unidad unigad zumo
ziimo Placa base

1. Enrosque los pernos M4 x 40 mm

de cabeza plana y las tuercas para \,\0
fijar la placa base al soporte de la Capuchén de
unidad zdmo. oma

g e )

2. Apriete las tuercas para fijar la
placa base.

4: Conecte la placa
base a la base del
Brazo de doble manillar

foma 1. Alinee la bola de la base
del manillar y la bola de la
placa base con el brazo de
doble toma.

Soporte de la " Placa base
unidad zamo §# "

Toma de
alimentacion

2. Apriete la rueda
ligeramente.

Puerto

3. Ajuste para mejorar la
mini-USB

vision y el uso.

4. Apriete la rueda para fijar el

Capuchon de goma soporte.

Base del manillar

Manual del usuario de ziimo 500/550 5



INICIO

5: Instale la unidad Soporte de la unidad ziimo __~— Palanca
zamo en el soporte - ”

1. Enchufe el cable de
alimentacion al soporte
de la unidad zdmo. Para
lograr una mayor fijacion,
apriete los tornillos del
conector de alimentacion.

2. Levante la palanca.

3. Baje el capuchdn de
goma y coloquelo debajo
(iman).

4. Coloque la unidad zimo
en el soporte y baje la
palanca.

Cable de
alimentacion

5. Apriete el tornillo de
seguridad.

Acerca del destornillador de

sequrida O =gy
Utilice el tornillo de seguridad para fijar ) T
mejor la unidad ziimo en el soporte. Puede Destornillador de seguridad

afiadir el destornillador al llavero para
tenerlo a mano.

6 Manual del usuario de ziimo 500/550



INICIO

Configuracion de la unidad ziimo

Para encender la unidad ziimo, mantenga pulsado @ Para configurar la unidad ziimo, siga
las instrucciones que aparecen en pantalla.

Adquisicion de la seial del satélite

Coloquese en el exterior, en un area abierta, fuera de garajes y alejado de edificios altos.
Detenga el vehiculo y encienda la unidad ziimo. La deteccion y adquisicion de la sefial del
satélite puede tardar unos minutos.

Las barras indican la intensidad de la sefial del satélite GPS. Cuando las barras aparecen
de color verde, significa que la unidad zimo ha adquirido la sefal del satélite y que puede
comenzar a desplazarse.

Como utilizar la unidad ztimo
) Muestra la intensidad de la sefial del satélite.

(® Muestra el estado de la conexion del teléfono y
los auriculares.

(® Muestra el estado de la baterfa.
() Toque para buscar un destino.

— | M, () I

3 Toque para ver el mapa. (@ Toque para ver el sintonizador

(@ Toque para abrir el ment Teléfono (cuando la de radio y el tiempo de XM .
unidad estd conectada a un teléfono mévil con (se necesita antena y suscripeion).
tecnologia inalambrica Bluetooth®). @) Toque para abrir el reproductor

(© Toque para ver incidentes de trafico (se multimedia.

necesita antena o receptor y suscripcion). @ Toque para ajustar la
configuracion de la unidad ziimo.

Manual del usuario de ziimo 500/550 7



INICIO

Busqueda de un destino
El ment ® Destino presenta varias categorias diferentes para encontrar destinos.

tﬂ ‘ﬁ ﬁ Escribir nombre
i alnicio |\ Comida. Comida

Direccian
@ . é stacion de servicio
onii.:gnm#:d. Favoritos Rutas Banco/Cajero automatico
Atras | Cerca de_ 1 3
0 Toque ® Destino. @ Seleccione una @ Seleccione una

categoria. subcategoria.

[zquierda en Castellana

Repsol

Calle de Maria de
Molina 21

Calla e Brava Murillo 17 = 28006 Madrid,
Campsa . Comunidad de Madrid
Calla do Alborlo Aguilora 9 + 915810777
Atras Escribir Atras Mosfr. map Guardar
0 Seleccione un @Toque Ir. @ Disfrute de la ruta.
destino.

SUGERENCIA: Toque K y EN para ver mas opciones.

8 Manual del usuario de ziimo 500/550



Seguimiento de la ruta

A medida que se desplaza, la unidad ziimo le
guia a su destino mediante indicaciones de
voz, flechas en el mapa e instrucciones en la
parte superior del mapa. Si se sale de la ruta
original, la unidad ziimo calcula de nuevo la
ruta y le ofrece nuevas indicaciones.

La ruta se marca con una linea de color
morado. Siga las flechas conforme gire.

[zquierda en Castellana

= a5 I.ihv;
YS: e 450,

La bandera de cuadros indica el destino.

Manual del usuario de ziimo 500/550

INICIO

Como agregar una parada
Puede agregar una parada (punto via) a la
ruta. La unidad ziimo le da indicaciones para
llegar al punto de parada y, a continuacion, al
destino final.

SUGERENCIA: Si desea agregar
mas de una parada a la ruta,
considere la posibilidad de editar la
ruta activa. Consulte la pagina 16.

1. Con una ruta activa, toque Menu
en el mapa y, a continuacién, toque
Destino.

2. Busque la parada adicional.
3. Toque .

4. Toque Anadir como Punto Via
para agregar esta parada antes
del destino. Toque Definir como nuevo
destino para convertirlo en
el destino final.

Aeropuerto de Madrid-Barajas

4° | Establ. como nuevo de

fj Anadir como punto via '




INICIO

Introduccion de un desvio

Si la carretera de la ruta esta cortada, podra
tomar un desvio.

1. Con una ruta activa, toque Menu.

2. Toque Desvio.

Cémo detener la ruta
1. Con una ruta activa, toque Menu.

2. Toque Detener.

Cémo bloquear la unidad
zumo

1. Toque I3 > % Sistema > Garmin

Lock.

2. Toque Aceptar e introduzca un PIN de
cuatro digitos.

3. Vuelva a introducir el PIN de cuatro
digitos.

4. Toque Aceptar.

5. Vaya a una ubicacién de seguridad y
toque Establecer.

Cada vez que encienda la unidad ztimo,
introduzca el PIN de cuatro digitos o
conduzca hasta la ubicacion de seguridad.

10

¢ Qué es una ubicacién de
seguridad?
Puede seleccionar cualquier ubicacion, como
su casa o la oficina, como ubicacion de
seguridad. Si se encuentra en su ubicacion de
seguridad, no necesitara introducir el PIN. Si
olvida el PIN, podra desbloquear la unidad
ziimo desde la ubicacion de seguridad.

NOTA: Para poder desbloquear

la unidad ziimo en la ubicacion de
seguridad, es necesario que ¢ésta haya
adquirido la sefal de satélite.

NOTA: Siolvida el PIN y la
ubicacion de seguridad, debera
enviar la unidad zimo a Garmin para
su desbloqueo. También debe enviar

un registro del producto o una prueba
de compra del mismo validos.

Manual del usuario de ziimo 500/550



@ DesTINO

El ment Destino presenta varias categorias
diferentes para encontrar destinos. Para
aprender a realizar busquedas simples,
consulte la pagina 8.

Busqueda de direcciones
1. Toque ® Destino > [& Direccion.

2. Seleccione un pais, una provincia o
estado y una ciudad o codigo postal, si es
necesario.

3. Introduzca el nimero de la direccion y
toque Hecho.

4. Escriba el nombre de la calle hasta que
aparezca una lista de calles o toque
Hecho.

5. Sies necesario, seleccione la calle y la
ciudad.

6. Sies necesario, seleccione la direccion.
Se abrira la pagina Ir.

7. Toque Ir para crear unaruta a la
direccion.

Manual del usuario de ziimo 500/550

DEesTiNO

SUGERENCIA: No introduzca el
prefijo o sufijo de la calle. Por ejemplo,
para buscar Calle Principal Norte
introduzca Principal y, para buscar
Autopista 7, introduzca 7.

Acerca de codigos postales
Puede buscar un codigo postal. Escriba el
codigo postal en lugar del nombre de la
ciudad. La opcion de busqueda de codigo
postal no estéa disponible en todos los datos
de mapa.

Intersecciones

La busqueda de un cruce es muy similar a la
busqueda de una direccion. Toque gfa Cruce
e introduzca los nombres de las dos calles.

Opciones de la pagina Ir
Para ver la pagina Ir, toque un elemento de la
lista de resultados de la busqueda.

Mostr. map Guardar

11



DEesTiNO

Toque Ir para crear una ruta giro a giro a
este lugar.

Toque Mostrar mapa para ver este lugar en
el mapa. Si el GPS se encuentra apagado,
toque Establecer ubicacién para definir esta
ubicacion como la actual.

Toque Guardar para guardar este lugar
como uno de sus Favoritos. Consulte la
pagina 14.

Si se conecta un teléfono mavil con
tecnologia inalambrica Bluetooth, toque
para llamar a esta ubicacion.

Ir ainicio

Puede establecer el lugar al que vuelva mas a
menudo como ubicacion de inicio.

1. Toque % Destino > @ Ir a inicio.

2. Seleccione una opcién.

Como ir al inicio

Cuando haya establecido la ubicacion de

inicio, podra ir a ella en cualquier momento
tocando @ Destino > 435 Ir a inicio.

12

Cambio de la ubicacion de
inicio
1. Toque IS > %5 Datos del

usuario > Definir ubicacion de inicio.

2. Seleccione Si, introducir mi direccion o
Si, utilizar mi ubicacion actual.

Busqueda de puntos de
interés
1. Toque % Destino > @ Bares, hoteles.

2. Sies necesario, seleccione una categoria
y subcategoria (toque las flechas para ver
mas categorias).

3. Seleccione un destino.

4. Toquelr.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Busqueda de un lugar

escribiendo el nombre

Si conoce el nombre del lugar que esta
buscando, puede escribirlo con el teclado
en pantalla. También puede escribir letras
que contenga el nombre para delimitar la
busqueda.

1. Toque % Destino > l@ Bares, hoteles.

2. Toque Escribir nombre.

3. Con el teclado que aparece en pantalla,
introduzca las letras del nombre. Toque
Hecho.

4. Toque la ubicacion que esta buscando y
toque Ir.

Uso del teclado en pantalla
Toque y deslice el cuadro amarillo para ver
los caracteres. Toque un boton de caréacter
para introducirlo.

Manual del usuario de ziimo 500/550

DEesTiNO

‘ABCDEFGHIJKmﬂRSTUVNXVZ_

Atras Modo 123 Hecho

CONSEJO: Pulse cualquier punto de la
fila del alfabeto para mover rapidamente el
cuadro amarillo.

Toque n para eliminar el ltimo caracter
introducido; mantenga pulsado n para
eliminar toda la entrada.

Toque para cambiar el modo del
teclado para utilizar caracteres diacriticos o
caracteres especiales.

Toque m para introducir niimeros.

Para cambiar la presentacion del teclado,
consulte la pagina 48.

13



DEesTiNO

Ubicaciones encontradas

recientemente

La unidad ziimo almacena las 50 ultimas
ubicaciones encontradas en la lista Ultimos
encontrados. La lista estara encabezada

por las ubicaciones que haya visto mas
recientemente. Toque *{, Destino >

Ultimos encontrados para ver los elementos
encontrados recientemente.

Toque Guardar > Aceptar para agregar una
ubicacion encontrada recientemente a
Favoritos.

Toque Borrar > Si para borrar todas las
ubicaciones de la lista Ultimos encontrados.

NOTA: Al borrar ubicaciones
encontradas recientemente, todos los
elementos se borran de la lista. Sin

embargo, no eliminara la ubicacién
en cuestion de la unidad.

Favoritos

Puede guardar hasta 500 lugares en Favoritos
para poder encontrarlos rapidamente y crear
rutas para llegar a ellos. La ubicacion de
inicio también se guarda en Favoritos.

14

Almacenamiento de los

lugares encontrados

1. Cuando encuentre un lugar que desee
guardar, toque Guardar.

2. Toque Aceptar. Los lugares se guardan
en @ Favoritos.

Compartir ubicaciones
Comparta sus Favoritos con otros
propietarios de unidades ziimo. Debe
introducir una tarjeta SD con espacio de
almacenamiento disponible.

1. Toque ® Destino > @ Favoritos.
2. Seleccione el lugar que desee compartir.

3. Toque Compartir.

Aeropuerto de Madrid-
Barajas

Compert. | Editar..

Atras Mapa

Manual del usuario de ziimo 500/550



DEesTiNO

4. Verifique que haya seleccionado el Almacenamiento de la
lugar correcto y, a continuacion, toque ubicacion actual

Exportar. . , :
P En el mapa, toque el icono de vehiculo %
5. Toque Aceptar. Toque Si para guardar la ubicacion actual

6. Extraiga la tarjeta SD e introdlizcala en como Favorito.

otra unidad zimo. Edicion de lugares guardados

7. Aparece un mensaje. Toque Si para 1. Toque ® Destino > @ Favoritos.
importar los lugares compartidos.

. ) . 2. Toque el lugar que desee editar.
8. Toque Favoritos y, a continuacion, toque

el lugar que quiera importar. 3. Toque Editar.

Deseleccionar tod I EReropuerto de Madrid-Barajas

W heropuerto de Madrid-Baraia | Cambiar nombre |

W Ritz Madrid I Cambiar simbolo de mapa |

Cambiar numere teléfono |

9. Toque Importar y, a continuacion, toque 4. Para modificar la ubicacion:

Aceptar.

. Toque Cambiar nombre. Escriba un

10. Toque Hecho para volver a la pagina de nombre y toque Hecho.

mends.

; . . Toque Cambiar simbolo del mapa.
Busqueda de ubicaciones Toque un simbolo.
guardadas

Toque % Destino > . Favoritos. Los
lugares se muestran en una lista por distancia
desde la ubicacion actual. Toque Escribir
para delimitar la busqueda.

Manual del usuario de ziimo 500/550 15



DEesTiNO

Toque Cambiar nimero de teléfono.
Introduzca un nimero de teléfono y toque
Hecho.

Toque Eliminar para borrar este
elemento. Aparecera una lista de todos
los Favoritos. Toque el elemento que
desee borrar. Toque Eliminar > Si.

Creacion de una ruta
guardada

Utilice la unidad ziimo para crear y guardar
rutas antes de realizar el siguiente viaje.
Puede guardar hasta 50 rutas.

1.
2.
3.

16

Toque Q Destino > @ Rutas > Nueva.
Toque Agregar nuevo punto inicial.

Busque una ubicacién como punto inicial
y toque Seleccionar.

Toque Agregar nuevo punto final.

Busque una ubicacién como punto final y
toque Seleccionar.

imicial
Aeropuerto de Madr
Avenida de La Hispenida n

Ritz Madrid
Plaza de La Lealtad 5

Afadir nuevo punto I

6. Toque a para agregar otro lugar a
la ruta. SUGERENCIA: toque Cerca de
para delimitar la busqueda; consulte la
pagina 19. Toque - para eliminar una
ubicacion.

7. Toque Mapa para calcular la ruta
y verla en el mapa.

8. Toque Volver para salir y guardar
la ruta.

Edicién de rutas guardadas
1. Toque % Destino > @ Rutas.
2. Seleccione la ruta que desea modificar.

3. Toque Editar.

Ritz Madrid desde Aeropuerto de

Cambiar nombre |

Afadir/eliminar Puntos |

Reordenar manualmente |

Manual del usuario de ziimo 500/550



4. Para modificar la ruta:

+ Toque Cambiar nombre. Escriba un
nombre nuevo y toque Hecho.

+ Toque Anadir/eliminar Puntos para
agregar nuevos puntos de inicio, via o
final a la ruta.

+ Toque Reordenacién manual para
cambiar el orden de los puntos a lo largo
de la ruta.

+ Toque Reordenacion éptima para
ordenar automaticamente los puntos de
acuerdo con la distancia en linea recta
entre los puntos de inicio y fin.

+ Toque Recalcular para cambiar la
preferencia de ruta y calcularla segun el
tiempo mas rapido, la distancia mas corta
o el desvio de carretera.

+ Toque Eliminar para borrar este
elemento. Aparecera una lista de todas
las rutas. Toque el elemento que desee
borrar. Toque Eliminar > Si.

NOTA: Los cambios se guardan
automaticamente al salir de
cualquiera de las paginas de edicion
de ruta.

Manual del usuario de ziimo 500/550

DEesTiNO

Coémo compartir rutas
Comparta sus rutas guardadas con otros
propietarios de unidades ziimo. Debe
introducir una tarjeta SD con espacio de
almacenamiento disponible.

1. Toque % Destino > [ﬁ‘ Rutas.
2. Seleccione la ruta que desea compartir.

3. Toque Compartir.

Ritz Madrid desde

Aeropuerto de

Distancia: 15km
Tiempo: 0:12

Atras Mapa |(Compart | Editar..

4. Verifique que ha seleccionado la
ruta correcta y, a continuacion, toque
Exportar.

5. Toque Aceptar.

6. Extraiga la tarjeta SD e introdlizcala en
otra unidad zdimo.

7. Aparece un mensaje. Toque Si para
importar la ruta compartida.

8. Toque Rutas y, a continuacion, toque la
ruta que desee importar.

17



DEesTiNO

Seleccionar todo |

WRitz Madrid desde Aeropuerto |

[JRitz Madrid fra Aeropuerto de |

9. Toque Importar y, a continuacion, toque
Aceptar.

10. Toque Hecho para volver a la pagina de
menus. Para ver las rutas importadas,
toque % Destino > Rutas.

NOTA: También puede compartir
rutas utilizando Google Earth. Vaya a

http://earth.google.com.

Busqueda de un lugar con
el mapa

Toque @ Ver mapa para abrir ¢l mapa.
Toque y arrastre en cualquier parte del mapa
para examinar y ver distintas partes del
mapa. También puede tocar % Destino >
Bl > )| Buscar en mapa.

18

Consejos para examinar el

mapa

* Toque el mapa y arréstrelo para ver
distintas partes del mismo.

* Toque +| y = para acercar y alejar el
mapa.

¢+ Toque cualquier objeto del mapa.
Aparece una flecha que apunta al objeto
seleccionado.

¢+ Toque Volver para volver a la pantalla
anterior.

+ Toque Guardar para guardar esta
ubicacion en @ Favoritos.

+ Toque Ir para crear una ruta giro a giro al
lugar.

+ Siel GPS esta apagado, toque Establecer
ubicacién para definir la ubicacion de la
flecha como la actual.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Coémo introducir
coordenadas

Si conoce las coordenadas geograficas del
destino, puede utilizar la unidad ziimo para
desplazarse a cualquier lugar utilizando sus
coordenadas de latitud o longitud.

Toque % Destino > El >

Coordenadas.

Introducir coordenadas

N 40 ° 25403 °

W 3 ®50208°

Slgulente

Atras Formato

Toque Formato para cambiar el tipo de
coordenadas. Como los distintos mapas y
tablas utilizan distintos formatos de posicion,
la unidad ziimo le permite elegir el formato
de coordenadas correcto para el tipo de mapa
que esta utilizando.

Toque Siguiente para ver mas opciones:

¢ Toque Ir para crear una ruta giro a giro a
las coordenadas.

+ Toque Mostrar mapa para ver este lugar
en el mapa.

Manual del usuario de ziimo 500/550

DEsTINO
+ Toque Guardar para guardar esta
ubicacion en @ Favoritos.

Ampliacién de la busqueda
1. Toque % Destino > Cerca de.

2. Seleccione una opcion:

Dénde estoy: busca lugares cercanos a
la ubicacion actual.

Una ciudad diferente: busca lugares
cercanos a la ciudad especificada.

Mi ruta actual: busca lugares de la ruta
por la que se esta desplazando.

Mi destino: busca lugares cercanos al
destino de la ruta actual.

3. Toque Aceptar.

NOTA: La unidad ziimo busca
automaticamente lugares cercanos a

la ubicacion actual.

19



Uso DE LAs PAGINAS PRINCIPALES

Uso bE LAs PAGINAS PRINCIPALES

Pagina Mapa

En la pagina de menus, toque \ﬁ Ver mapa para abrir el mapa. El icono de vehiculo & le

muestra su ubicacion actual.

Toque el icono de vehiculo para ver sus coordenadas y elevacion actuales.
A continuacién, toque Si para guardar esta ubicacion.

Toque = para alejar la

imagen |_Izquierda en Castellana

5 1)
Toque Menu para B
volver a la pagina de

menus. \

Toque Velocidad
para abrir la pagina
Informacién sobre el ———- |-|
trayecto.

11

Velocidad ™

km
h

legada | 5:23 Girar en
] C (30—

Toque la barra de
direcciones para abrir la
pagina Lista de giros.

Toque = para acercar
la imagen.

Toque Giro para abrir la
pagina Siguiente giro.

Pagina mapa durante la navegacioén por una ruta

r Tomar rotonda a Primer
20, salida

1’ Primer salida a Monte
10. Alina

{¥ Tomar rotonda a Cuart.
450, salida

Cuentakilimalros fakm combustibla

0000.0; )

Mis

(00077 )

Atréis

Poner a 0 Atréis

Mastr. mapa 1 v‘

Pagina Informacion

Pagina Lista de giros
sobre el trayecto

20

IEJ Tomar
rotonda a
Primer
salida

Pagina Siguiente giro

Manual del usuario de ziimo 500/550



Pagina Informacion sobre

el trayecto

La pagina Informacion sobre el trayecto
indica la velocidad actual y le ofrece
estadisticas utiles sobre el trayecto. Para
ver la pagina Informacion sobre el trayecto,
toque Velocidad en el mapa.

Restablecimiento de la

informacion del trayecto

Para ver informacion precisa del trayecto,
restablezca dicha informacion antes de
emprender el viaje. Si va a efectuar muchas
paradas, deje la unidad zimo encendida para
que pueda calcular con precision el tiempo
transcurrido durante el trayecto.

Toque Restbl. para restablecer el
cuentakilometros, la velocidad maxima,
los datos del trayecto, el indicador de
combustible y las millas por depdsito.

Toque Mas para ver los datos de la velocidad
y del tiempo del recorrido.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Uso DE LAs PAGINAS PRINCIPALES

Uso del indicador de

combustible

El indicador de combustible se utiliza solo
para motocicletas. Puede controlar el uso
de combustible cuando la unidad ziimo se
encuentra en el soporte de la motocicleta.
La precision del indicador de combustible
depende de la precision de los datos
introducidos.

1. En el mapa, toque Velocidad para abrir
la pagina Informacion sobre el trayecto.

2. Toque Restablecer > Millas por
depésito.

3. Introduzca una cantidad y toque Hecho.

4. Cuando queden unos 48,3 km
(30 millas), aparecera un mensaje.

5. En el mapa, toque el icono Eﬂ para
buscar una gasolinera cercana. Toque
Aceptar.

6. Para restablecer el indicador

de combustible, vaya a la
pagina de informacién sobre
el trayecto y toque el indicador

de combustible > Si.

21



Uso DE LAs PAGINAS PRINCIPALES

Pagina Lista de giros

Mientras se desplaza por una ruta, la pagina
Lista de giros muestra instrucciones giro a
giro de toda la ruta y la distancia entre giros.
Toque la barra de direcciones en la parte
superior del mapa para abrir la pagina Lista
de giros. Toque un giro de la lista para ver
la pagina Siguiente giro de ese giro. Toque
Mostrar mapa para ver la ruta completa en
el mapa.

Pagina Siguiente giro

Para ver uno de los proximos giros en el
mapa, toque Girar en en el mapa o toque
cualquier giro en la pagina Lista de giros.
Mientras se desplaza por una ruta, la pagina
Siguiente giro muestra el giro en el mapa, asi
como la distancia y el tiempo que queda para

llegar a él. Toque y Il para ver otros
giros de la ruta.

22

Pagina Brujula
Para ver la pagina Brajula, toque
Conduccion en el mapa o pulse .

Indicador
de control

Mientras navega por una ruta, la brajula gira
y el indicador de control muestra la direccion
por la que debe viajar para mantenerse en la
ruta. El puntero de rumbo indica la direccion
actual. Si la flecha sefiala hacia arriba, se
dirige directamente hacia el destino. Si la
flecha sefiala hacia cualquier otra direccion,
navegue por la direccion del indicador de
control hasta que la flecha sefiale hacia
arriba. Toque Mas para ver campos de datos
adicionales.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Como UTiLizAR
LAS FuUNCIONES
“MaNos LIBRES”

Mediante la tecnologia inaldmbrica
Bluetooth®, la unidad ziimo se puede
conectar a un teléfono movil y a unos
auriculares inalémbricos para convertirse
en un dispositivo manos libres. Para ver si
su dispositivo con tecnologia Bluetooth es
compatible con la unidad ziimo, visite
www.garmin.com/bluetooth.

La tecnologia inalémbrica Bluetooth
establece un vinculo inalémbrico entre
dispositivos, como por ejemplo un teléfono
movil, unos auriculares inalambricos y la
unidad zimo. La primera vez que utilice
dos dispositivos juntos, debe “emparejarlos
estableciendo una relacion mediante un PIN
o una clave de acceso. Cuando los haya
vinculado, ambos dispositivos se conectaran
automaticamente cada vez que los encienda.

”»

NOTA: Puede que tenga que
configurar el dispositivo para que se
conecte automaticamente cuando la
unidad ziimo se encienda.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTILizar LAs Funciones “MaNos LiBRES”

¢ Por qué debo emparejar
el teléfono y los
auriculares con la unidad
zimo?

Para disfrutar de todas las funciones
de la unidad ziimo, debe emparejar

el teléfono y los auriculares con la
unidad ziimo. Ademas de obtener un
funcionamiento “manos libres” del
teléfono, también podra escuchar las
indicaciones de navegacion de la unidad
zimo por los auriculares.

Para obtener informacion sobre las
opciones de audio adicionales de la
unidad zimo, consulte la pagina 49.

Emparejamiento del
dispositivo

Para emparejarlos y conectarlos, el
dispositivo y la unidad ziimo deben estar
encendidos y a menos de 10 metros el uno
del otro.

Inicie el emparejamiento desde la unidad
ziimo o desde el teléfono movil. Consulte las
instruccion del teléfono.

23


www.garmin.com/bluetooth

Como UTiLizar LAs Funciones “MaNos LIBRES”

Para emparejar mediante la
configuracién de la unidad ziimo:

1. Enla pagina de menus de la unidad
zamo, toque RSN > @ Bluetooth.

Conectar teléfono Cambio...
Ayuda del teldfono
eomecur s
A civeio |
| Editar.. |

Friendly name

Restabl,

2. Toque el botdn Ahadir junto a la
opcion “Conectar teléfono” o “Conectar
auricular”.

3. Active el componente Bluetooth
del dispositivo y habilite el modo
Encuéntrame/modo Visible. Estas
configuraciones pueden estar en un
menu Bluetooth, Conexiones o Manos
libres.

4. Toque Aceptar en la unidad zimo.

5. Seleccione el dispositivo y toque
Aceptar.

6. Introduzca el PIN de Bluetooth de la
unidad zimo (1234) en el teléfono, en
€aso necesario.

7. Enla unidad zimo, mantenga pulsado
Atras para volver a la pagina de menus.

24

Para emparejar mediante la
configuracion del teléfono:

1.

Active el componente Bluetooth del
teléfono. Dicho componente puede
encontrarse en un menu llamado
Configuraciones, Bluetooth, Conexiones
0 Manos libres.

Inicie una busqueda de dispositivos
Bluetooth. Dicho componente puede
encontrarse en un menu llamado
Bluetooth, Conexiones o Manos libres.

Seleccione la unidad zimo en la lista de
dispositivos.

Introduzca el PIN de Bluetooth de la
unidad zimo (1234) en el teléfono.

En la unidad zimo, mantenga pulsado
Atras para volver a la pagina de mends.

NOTA: Cada vez que encienda
la unidad ziimo, ésta intentara
conectarse al tltimo dispositivo al
que estuvo conectada.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Recepcion de una llamada
Cuando el teléfono esta conectado a la
unidad ziimo, el icono ] aparece en la
esquina superior izquierda. Cuando los
auriculares estan conectados a la unidad
zimo, el icono (R aparece en la esquina
superior izquierda. Cuando se recibe

una llamada, se abre la ventana Llamada
entrante.

Toque Responder para contestar la llamada.
Toque Ignorar para ignorar la llamada y
silenciar el teléfono.

Durante una llamada

Después de realizar o contestar una llamada,
el icono @3 En llamada que aparece en

la pantalla. Toque @3 para obtener mas
opciones:

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTILizar LAs Funciones “MaNos LiBRES”

Fin llamada

Opcionet lanada

Toque Fin llamada para colgar.

Toque Opciones llamada para ver las
siguientes opciones de configuracion de
llamada:

Marcacién por pulsos: muestra una pagina
de teclado que permite utilizar sistemas
automatizados, como el buzon de voz.

Transferir audio al teléfono: permite pasar
el audio al teléfono. Esta opcion resulta aitil
si va a apagar la unidad zimo pero desea
permanecer al teléfono. También puede
transferir una llamada al teléfono si necesita
privacidad o los auriculares no funcionan
correctamente. Para regresar, toque
Transferir audio al dispositivo.

Silenciar micréfono: permite silenciar

el microfono durante una llamada.
Silencia micréfonos conectados por cable,
microfonos de auriculares inalambricos

o micréfonos internos en el soporte para
automovil.

25



Como UTiLizar LAs Funciones “MaNos LIBRES”

Uso de la funcion de llamada
en espera

NOTA: Si el teléfono no admite
llamada en espera a través de
Bluetooth, esta caracteristica no
funcionara.

Si en el transcurso de una llamada recibe
otra, aparece la pantalla Llamada entrante.
Toque Responder para contestar la [lamada.
La primera llamada quedara en espera.

Para cambiar de una llamada a
otra:

1. Toque @3 para abrir el menu En llamada.

Fin lamada

Cambiar a |

Oeciones llamada

2. Toque Cambiar a.

3. Toque Finalizar llamada para terminar la
llamada (esta funcién no lo desconectara
de la llamada que esta en espera).

26

Menu Teléfono

En la pagina de ments, toque B3l para
abrir el menu Teléfono. No todos los
teléfonos son compatibles con todas las
funciones del menu Teléfono de la unidad
ziimo. Consulte las instruccion del teléfono.

&
d‘:f‘é“.&.ﬁ. hotetos '-'m'
& 9 | %
Historial | Llamar a | Marcacidn
lamadas Inicio | _por voz |

Afraz Estado

Pulse Estado para ver la potencia de la sefial,
el nivel de la baterfa, el operador y el nombre
del teléfono conectado.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Uso de la agenda

NOTA: La funcion de agenda solo
esta disponible si el teléfono admite
transferencia de agendas.

Cada vez que el teléfono movil se conecta
con la unidad ziimo, la agenda se carga
automaticamente en la unidad. Puede que
la agenda tarde unos minutos en estar
disponible.

1. Toque IESM > i€ Agenda telefénica.

Customer Care 913-240-5444

Customer Care  1-800-937-8997 |

Fan Club Headq  800-555-1234 |

Garmin 8913-397-8200 |

2. Toque la entrada de la agenda a la que
desea llamar.

3. Toque Marcar.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTILizar LAs Funciones “MaNos LiBRES”

Marcacion a un punto de
interés
1. Toque B3 > @@ Bares, hoteles.

2. Busque el punto de interés al que desea
llamar.

3. Toque Marcar o .
Marcacioén de un numero

1. Toque I3 > & Marcar.

2. Introduzca el numero y toque Marcar.

27



Como UTiLizar LAs Funciones “MaNos LIBRES”

Visualizacion del historial de
llamadas

NOTA: El historial de llamadas

solo esta disponible si el teléfono
admite transferencia de historiales de
llamadas.

Cada vez que el teléfono se conecta con la
unidad ztimo, el historial de llamadas se
transfiere automaticamente a la unidad. La
transferencia de estos datos a la unidad ziimo
puede tardar unos minutos.

1. Toque B3 > '€} Historial llamadas.

2. Toque Perdida, Marcadas o Recibidas
para ver esas llamadas. Las llamadas se
muestran en orden cronolégico, con las
mas recientes al principio de la lista.

3. Toque una entrada y toque Marcar.

28

Llamada a casa

Introduzca un nimero de teléfono para su
ubicacion de inicio, para que pueda llamar a
casa rapidamente.

Introduccion del niumero de
teléfono de casa

1. Toque IR > %$ Llamar a Inicio.

establecer teléfono para In

Introducin ndmere de telélono
Seleccionar de la agenda

2. Toque Introducir numero de teléfono
para utilizar la pagina de teclado o
Seleccionar de la agenda (disponible
solo si el teléfono admite transferencia de
agendas).

3. Toque Hecho > Si. La unidad zimo
marcara el nimero de su casa.

NOTA: Para editar la ubicacion

de inicio o el numero de teléfono,
toque ® Destino > @ Favoritos >
Inicio > Editar.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Llamada a casa

Toque [ > &$ Llamar a Inicio. La
unidad zmo marcara el nimero de su

casa.

Realizacion de llamadas
mediante marcacién por voz

NOTA: La marcacion por voz solo
esta disponible si el teléfono admite
esta funcion de marcacion.

Puede realizar llamadas pronunciando el
nombre del contacto en el micréfono.

1. Toque B3 > % Marcacion por voz.
2. Pronuncie el nombre del contacto.

NOTA: Puede que necesite
“entrenar” al teléfono para que

reconozca los comandos de voz.

Consulte las instruccion del teléfono.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTILizar LAs Funciones “MaNos LiBRES”

29



INFORMACION SOBRE EL TRAFICO

INFORMACION SOBRE
EL TRAFICO

La unidad ziimo puede recibir y utilizar
informacion de trafico mediante un receptor
de trafico FM TMC (canal de mensajes de
trafico) opcional (como el modelo GTM™
20) o una antena XM Smart (como el modelo
GXM™ 30). Cuando se reciba un mensaje de
trafico, la unidad ziimo mostrara el incidente
en el mapa y podra cambiar la ruta para
evitar el incidente de trafico.

NOTA: Garmin no se hace
responsable de la precision de la
informacion de trafico. El receptor de
trafico o la antena se limita a recibir
las sefiales emitidas por el proveedor

de servicios de trafico y a mostrar esa
informacion en la unidad ziimo.

NOTA: solo puede acceder a la
informacion sobre el trafico si la
unidad ztimo esta conectada a un

receptor de trafico o a una antena
(consulte la pagina 54).

30

Trafico en la zona
En la pagina de menis, toque [amadl 0

> Trifico.

Trafico en la ruta

El mapa muestra o A\ cuando existe
una retencion de trafico en la ruta. El nimero
del icono representa el tiempo de retraso

en minutos. El tiempo de retraso se calcula
automaticamente en el tiempo de llegada
mostrado en el mapa.

1. Toque 0 & para obtener un mapa y
mas informacién.

2 delays on route, 3min total

2. Toque la barra de texto amarilla para
obtener mas informacion. Si existen
varias retenciones, toque Detalles.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Road closed Skm ahead

==

3. Toque Evitar para volver a calcular la ruta
y evitar esta retencion.

Cédigos y simbolos del
trafico

Verde = gravedad baja; el trafico es
fluido.

Amarillo = gravedad media; hay algunas
retenciones de trafico.

l Rojo = gravedad alta; bastantes
retenciones o trafico detenido.

B Construction

Road: -70-Alt

Location: Broadway Blvd
Description: Salida cerrada.

Manual del usuario de ziimo 500/550

INFORMACION SOBRE EL TRAFICO

Norteame-
ricano

Significado

Internacional

Condicioén de
la carretera

Carretera en
obras

Carretera
cerrada

Tréfico lento

Accidente

Incidente

eele e 0o e

Informacién

=B RO P

31



INFORMACION SOBRE EL TRAFICO

Coémo adquirir
suscripciones de trafico

Puede renovar y adquirir nuevas
suscripciones en www.garmin.com/traffic.

Como agregar una

suscripcion
1. Toque H > n > Servicios 0
Trafico.

2. Toque Trafico FM o Suscripciones a
XM.

3. Toque Anadir o Suscribir.

4. Siga las instrucciones que se muestran
en la pantalla.

NOTA: Con la antena y el receptor
de trafico de Garmin se incluye

documentacion adicional.

32

Trafico FM

Para obtener més informacion sobre el
receptor de trafico FM, visite
www.garmin.com/traffic. Para suscribirse
a servicios de trafico FM y conocer las
ciudades con cobertura, visite
www.garmin.com/fmtraffic.

NOTA: Para poder recibir
informacion de trafico, el receptor
de trafico FM y la unidad ziimo
tienen que estar situados en el rango

de datos de una estacion FM que
transmita datos TMC.

Trafico XM

Para obtener mas informacion sobre una
antena XM Smart, visite
www.garmin.com/xm. Para obtener
informacion sobre la suscripcion y las
ciudades con cobertura para XM NavTraffic,
visite www.xmnavtraffic.com.

NOTA: Las suscripciones a XM so6lo
estan disponibles en Norteamérica.

Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/traffic
www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/fmtraffic
www.garmin.com/xm
www.xmnavtraffic.com

Como UTiLizar XM

La unidad ziimo puede recibir radio y tiempo
de XM mediante una antena XM Smart
(como el modelo GXM™ 30). Para obtener
mas informacion sobre las antenas XM
Smart y las suscripciones a XM, visite
WWW.garmin.com/xm.

@ NOTA: Debe adquirir y activar el

servicio XM para poder utilizar las
funciones de XM.

En la pagina de ments, toque KESER.

1A

+ Radio XM: abre el sintonizador XM.

+ Tiempo local: muestra las condiciones
meteorologicas actuales en la ubicacion
presente. Toque Previsién para ver una
prevision meteorologica de cinco dias
para la zona.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTiLizar XM

*  Mapa del tiempo: muestra las
condiciones atmosféricas actuales en el
mapa. Consulte la pagina 18 para obtener
sugerencias sobre como examinar el
mapa.

¢ Tréfico: muestra una lista con los eventos

de trafico actuales. Toque un elemento
para obtener mas informacion.

Como escuchar la radio XM

1. Conecte la antena al soporte de la unidad
zimo (consulte las paginas 3 y 54). Se
necesita alimentacion externa.

2. En la pagina de mendus, toque
para abrir el reproductor multimedia.

3. Toque Fuente para ver el sintonizador
XM. Consulte la pagina 38 para obtener
informacion sobre el reproductor MP3.

33


www.garmin.com/xm

Como UTiLizar XM

Potencia de
sefial XM

En
reproduccion

Buscar
categoria

Toque @ para pasar al siguiente canal en
la categoria de busqueda.

Toque para volver al canal anterior en
la categoria de busqueda.

Toque Buscar para localizar una categoria,

como Canales recientes, Infantil o Urbano.

Junto a cada canal aparece informacion
del programa actual. Toque un canal para
escucharlo.

Toque 123 para introducir un canal XM. A
continuacion, toque Hecho para escuchar
ese canal.

Toque Guardar para guardar un canal como
presintonia (maximo de 20).

34

Prasoli
Toque para eliminar el canal

actual de las presitonias. Para borrar mas

de un canal de las presintonias, toque
Buscar > Presintonias > Borrar. Aparecera
una lista de todas las presintonias. Toque

los elementos que desea borrar. Toque
Borrar > Si.

Seleccionar todo |
20 Number 2

oo 70 Wussbir 2 |
21 Blackstreet

[ iiss cn Toali Call
22 L

¥ en Siosl My Simstin |

Eliminacion de
canales de las
presintonias

Ajuste del volumen

Pulse y, a continuacion, utilice y
para ajustar el volumen. Para acceder

a la configuracion avanzada de volumen,

toque S > () Volumen. Para obtener

informacion sobre las opciones de audio de

la unidad ziimo, consulte la pagina 49.

Manual del usuario de ziimo 500/550



GESTION DE ARCHIVOS
EN LA UNIDAD zOMO

Puede cargar archivos en la memoria interna
0 en una tarjeta SD opcional.

NOTA: La unidad ziimo no es
compatible con los sistemas
operativos Windows® 95, Windows
98 o Windows Me. Esta es una
limitacion habitual de la mayoria

de dispositivos de almacenamiento
masivo USB.

Tipos de archivos admitidos
¢ Archivos de miisica MP3
¢ Archivos de lista de reproduccion M3U

* Archivos de imagenes JPEG y JPG
para la pantalla de inicio o el visor de
imagenes

*  Archivos de puntos de interés personalizados
GPI de POI Loader de Garmin

+  Mapas y archivos de waypoint GPX de
MapSource

NOTA: La unidad ziimo no admite
los archivos M4A/M4P de iTunes®.

Manual del usuario de ziimo 500/550

GESTION DE ARCHIVOS EN LA UNIDAD zOMO

Paso 1: introduzca una
tarjeta SD (opcional)

Para introducirla y extraerla, presionela hasta
que se oiga un clic.

Ranura

Puerto mini-USB para

alimentacion de CA, modo de para

almacenamiento masivo USB ~ tareta SD
y actualizacion del soffware

Paso 2: conecte el cable
USB

1. Enchufe el extremo pequefio del cable
USB al puerto mini-USB.

2. Enchufe el extremo mas grande del cable

en un puerto USB disponible del equipo.

35



GESTION DE ARCHIVOS EN LA UNIDAD ZOMO

Aparecen dos unidades adicionales en la
lista de unidades del equipo. “Garmin” es el
almacenamiento disponible en la memoria
interna de la unidad zlimo. La otra unidad de
disco extraible es la tarjeta SD.

NOTA: Si no se asigna un nombre a
la unidad automaticamente, consulte
el archivo de ayuda o la pagina 63

para cambiar el nombre de la unidad.

Paso 3: transfiera los
archivos a la unidad zumo

En Windows
1. Conecte la unidad zimo al equipo.

2. Haga doble clic en [&F] Mi PC.

3. Busque en el equipo el archivo que desea
copiar.

4. Resaltelo y seleccione Editar > Copiar.

5. Abra la unidad Garmin o la unidad de la
tarjeta SD.

36

6. Seleccione Edicion > Pegar. El archivo
aparecera en la lista de archivos de la
unidad Garmin o de la tarjeta SD.

NOTA: También puede arrastrar
y soltar archivos en y desde las
unidades.

En Mac®

1. Conecte la unidad zimo al equipo. La
unidad Garmin y la tarjeta
SD deben aparecer en el ||'
escritorio de Mac como dos |
volumenes montados.

) ) Icono
2. Para copiar archivos en del
la unidad Garmin o en la volumen

tarjeta SD, arrastre y suelte
cualquier archivo o carpeta en el icono
del volumen.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Paso 4: expulse y
desconecte

En Windows

Cuando haya terminado de transferir los
archivos, haga doble clic en el icono =
Quitar hardware con seguridad de la
bandeja del sistema de Windows. Seleccione
Dispositivo de almacenamiento masivo
USB y haga clic en Detener. Seleccione la
unidad y haga clic en Aceptar. Ahora puede

desconectar el cable USB de la unidad ziimo.

En Mac

Cuando haya terminado de transferir los
archivos, arrastre el icono del volumen

a la Papelera (se convertira en un
icono de Expulsién =) para desmontar
el dispositivo. Ahora puede desconectar el
cable USB de la unidad ziimo.

Manual del usuario de ziimo 500/550

GESTION DE ARCHIVOS EN LA UNIDAD zOMO

Como eliminar archivos de

la unidad zumo

Puede eliminar archivos de la unidad ziimo
de la misma forma que lo haria en el equipo.

Conecte la unidad ziimo al equipo y abra la
unidad Garmin o la tarjeta SD. Seleccione el
archivo que desea eliminar y pulse la tecla
Supr del teclado del equipo.

PRECAUCION: Si no esta
seguro del fin de un archivo, no

lo elimine. La memoria de la
unidad zimo contiene archivos

de sistema importantes que no se
deben eliminar. Tenga cuidado con
los archivos de las carpetas que
contienen el nombre “Garmin”.

37



Como UTiLizar EL REPRODUCTOR MULTIMEDIA

Como UTiLizAR
EL REPRODUCTOR
MuLTIMEDIA

Como escuchar archivos
MP3

Cargue archivos MP3 en la memoria interna
o en una tarjeta SD opcional. Consulte

las paginas 35-37 para obtener mas
informacion.

1. En la pagina de menus, toque
para abrir el reproductor multimedia.

2. Toque Fuente para ver el reproductor
MP3.

3. Toque Examinar.
4. Toque una categoria.

5. Para reproducir la categoria entera desde
el principio de la lista, toque Reproducir
todo. Para reproducir todo empezando
por una cancién concreta, toque el titulo
de dicha cancion.

38

ol Willams - Bach Sultn o, 3 In € ||
Malar 1, Prolude ==
Andres Sogouia & Joh Wilisms |8

chy (in
Estireo - Piste 7

Portada del
disco

OEDNE [ IO -
Atras Buscar Source

Toque la portada del disco para ver los
detalles del archivo MP3.

Toque @ para ajustar el volumen. Para
obtener informacidn sobre las opciones

de audio de la unidad ziimo, consulte la
pagina 49.

Pulse @ para ir al principio de la cancion;
manténgalo pulsado para retroceder.

Pulse ® para avanzar a la siguiente
cancion; manténgalo pulsado para avanzar.

Toque \D para pausar la cancion.
Toque para repetir.

Toque para reproducir de forma
aleatoria.

NOTA: La unidad ziimo so6lo
reproduce archivos MP3; no admite

archivos M4A/M4P de iTunes®.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Como usar una lista de
reproduccion

Esta funcion implica la gestion de los
archivos en la unidad ziimo (consulte las
paginas 35-37).

1. Utilizando el equipo y un programa de
audio como Winamp™, cree una lista de
reproduccion con archivos MP3.

2. Guarde la lista de reproduccién como un
archivo M3U.

el archivo M3U con un editor de
texto, como el Bloc de notas, para
eliminar la ruta (ubicacion) del
MP3. El archivo M3U sélo debe
incluir los archivos MP3 en la lista
de reproduccion, no su ubicacion.
Consulte el archivo de ayuda del
programa de audio para obtener mas
instrucciones.

@ NOTA: Puede que tenga que editar

3. Transfiera la lista de reproduccion y los
archivos MP3 asociados a la unidad
Garmin o a la tarjeta SD. El archivo M3U
debe estar en la misma ubicacién que los
archivos MP3.

4. En la unidad zimo, toque >
Fuente para abrir el reproductor MP3.

Manual del usuario de ziimo 500/550

Como UTILizaR EL REPRODUCTOR MULTIMEDIA

5. Toque Examinar > Importar lista de
reproduccion. Aparecen las listas de
reproduccién disponibles.

SharonZumoPlaylistm3u

6. Toque una lista de reproduccién para
empezar a reproducir archivos MP3.

@ NOTA: No puede modificar el orden

de la lista de reproduccién desde la
unidad zimo.

Como escuchar libros en

audio

Para adquirir libros en Audible.com, visite
http://garmin.audible.com. Consulte la pagina
40 para cargar libros en la unidad ziimo.

1. Enla pagina de menus, toque
> Fuente para abrir el reproductor
de libros en audio.

2. Toque Buscar y toque una categoria.
3. Para reproducir un libro, toque el titulo.

39


http://garmin.audible.com

Como UTiLizar EL REPRODUCTOR MULTIMEDIA

¥
™~ Portada

000817 { 004511 = del libro

Charlie and the Chocolate
Faclory (excerpl)

1
K> =

Coémo moverse por el libro
Toque @ para ajustar el volumen.

Toque la portada del libro para ver
informacion mas detallada sobre el mismo.

Toque ® para saltar una seccion y @
volver. Mantenga pulsados esos botones para

avanzar o retroceder en el libro.

Toque \D para detener temporalmente el
libro.

Uso de marcadores

Para crear un marcador, toque C K Dy
Punto de lectura. Para ver los marcadores
existentes, toque C B D'y, a continuacion,
un marcador. Toque Reproducir para
escuchar el libro desde el marcador.

40

Carga de libros en audio en la

unidad ziimo

1. Cree una cuenta de Audible.com en
http://garmin.audible.com.

2. Compre un libro.

3. Descargue AudibleManager en el equipo.

4. Active la unidad zimo. La primera vez
que abra AudibleManager, se le guiard
por el proceso de activacion. Este
proceso solo se realiza una vez.

5. Conecte la unidad zamo al equipo.
6. Descargue el libro en el equipo.

7. Abra AudibleManager y utilicelo para
transferir el libro a la unidad Garmin o a la
tarjeta SD.

SUGERENCIA: Consulte el
archivo de ayuda de AudibleManager
para obtener instrucciones detalladas.
Seleccione Ayuda en el menu y haya
clic en Ayuda.

Manual del usuario de ziimo 500/550


http://garmin.audible.com

PERSONALIZACION DE LA
UNIDAD zOMO

1. En la pagina de menus, toque [ > |

2. Toque el valor que desee cambiar. Cada
valor contiene un submenu o una lista.

Volumen | Bluetooth

Cambio de la configuracion

del mapa
Toque Bl Mapa.

Registro de trayecto

Atras Info mapa Restabl

Detalle del mapa: ajuste el nivel de detalle
del mapa. Si se muestran més detalles, el
mapa podria cargarse mas lentamente.

Manual del usuario de ziimo 500/550

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Vista del mapa: cambia la perspectiva del
mapa.

+ Camino arriba: muestra el mapa en dos
dimensiones (2D) con la direccion del
desplazamiento en la parte superior.

+ Norte arriba: muestra el mapa en 2D
con el norte en la parte superior.

* 3D: muestra ¢l mapa en 3 dimensiones
(3D) hacia arriba.

Vehiculo: toque Cambiar para cambiar el
icono utilizado para mostrar su posicion en
el mapa. Toque el icono que desea utilizar y,
a continuacion, Aceptar. Descargue iconos
de vehiculos adicionales en
www.garmin.com/vehicles.

Registro de trayecto: toque Mostrar

para mostrar el registro de trayecto actual

en el mapa como una linea azul fina. Para
gestionar los datos del registro de trayecto,
toque [JERall > Datos usuario > Registro del
trayecto.

Info mapa: permite ver los mapas cargados
en la unidad zimo y su version. Toque un
mapa para activar (marca de verificacion) o
desactivar (sin marca de verificacion) dicho
mapa.

41


http://www.garmin.com/vehicles

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Restaurar: restaura la configuracion
predeterminada del mapa.

Cambio de la configuracion

del sistema
Toque Bl @ Sistema.

Desactivar
Desactivar

Acerca de Restabl.

Modo GPS: activa y desactiva GPS y
WAAS/EGNOS. Si se activa la opcion
WAAS/EGNOS, puede que se mejore la
precision del GPS, pero el consumo de la
bateria es mayor. Visite www.garmin
.com/aboutGPS/waas.html para obtener
informacion sobre WAAS/EGNOS.

Modo seguro: permite activar o desactivar
el Modo seguro. Cuando el vehiculo esta
en marcha, el Modo seguro desactiva todas
las funciones que requieren la atencion del
operador y que podrian distraerlo mientras
conduce.

42

Garmin Lock: activa Garmin Lock para
bloquear la unidad zimo. Introduzca un PIN
de 4 digitos y establezca una ubicacion de
seguridad. Para obtener mas informacion,
consulte la pagina 10.

Acerca de: muestra el nimero de la version
del software, el numero de ID de la unidad y
el niimero de la version de audio de la unidad
ziimo. Necesitara esta informacion para
actualizar el software del sistema (consulte
la pagina 49) o comprar datos de mapas
adicionales (consulte la pagina 53).

Restaurar: restaura la configuracion
predeterminada del sistema.

Configuracion local de la
unidad ziimo
Toque Bl @ Configuracion local.

3 Espariol
<§ Espariol

&) 1713
&) Kilémetros

Cambiar todo

Para cambiar una configuracion, toque el
boton cercano al icono.

Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/aboutGPS/waas.html
www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Para cambiar todos los ajustes, toque
Cambiar todos. En cada pantalla, seleccione
el ajuste y, a continuacion, toque Aceptar.

Local: seleccione la ubicacion.

@ Idioma del texto: cambie todo el
texto en pantalla al idioma seleccionado. Al
cambiar el idioma del texto, no se modifica
el idioma de los datos de mapas o de los
datos introducidos por el usuario, como los
nombres de las calles.

<& Idioma para voz: ajuste el idioma de las
indicaciones de voz. Los idiomas indicados
con el nombre de una persona son voces
texto-pronunciacion (TTS), que disponen

de un vocabulario amplio y pronuncian los
nombres de las calles cuando se aproxima a
los giros. Las voces pregrabadas (aquéllas
sin el nombre de una persona) tienen un
vocabulario limitado y no pronuncian los
nombres de ubicaciones ni calles.

Manual del usuario de ziimo 500/550

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

@ Formato de hora: seleccione entre los
formatos de 12 6 24 horas, o el formato de
hora UTC.

Zona horaria seleccione una zona horaria o
ciudad cercana en la lista.

Horario de verano: establézcalo como
Activado, Desactivado o Automatico si
esta disponible.

Unidades: ajuste las unidades de
medida en Kilometros o Millas.

Gestion de datos del
usuario

Toque [ < B ﬁ Datos del usuario.

Establecer posicién Inicio

Registro del trayecto

|
Importar datos |
|
|

Visor de imagenes

Atras 1 3

Definir ubicacion de inicio: introduzca o
cambie la ubicacion de inicio. Consulte la
pagina 12.

Importar datos: permite cargar favoritos,
rutas, registros de trayectos e imagenes desde
la unidad Garmin o la tarjeta SD.

43



PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Registro del trayecto: permite ver el uso
del registro de trayecto actual. Se muestra
como un porcentaje del espacio total
disponible. Puede gestionar los 10.000
puntos de datos de trayecto mas recientes

en la unidad zimo. Cuando se superan los
10.000 puntos, la unidad ziimo transfiere los
datos de trayecto mas antiguos del registro
actual a un archivo de almacenamiento en

la memoria interna de la unidad ztimo. Cada
archivo de almacenamiento puede almacenar
hasta | MB, y en la memoria interna se
pueden guardar un maximo de 20 archivos
de almacenamiento, en funcion del espacio
disponible. Mediante este método, la unidad
ztimo puede almacenar hasta 200.000 puntos
de datos de trayecto, para viajes muy largos.

@ NOTA: Los registros de trayecto

archivados estan destinados para su
uso en un equipo con MapSource o
Google Earth, o en el sitio Web de
myGarmin. Los registros de trayecto

archivados no son visibles en la
unidad ztimo.

Para ver el espacio disponible en la unidad
Garmin, conecte la unidad ziimo al equipo
y seleccione la unidad Garmin. Consulte la

pagina 35.

44

+ Eliminar registro trayecto: permite
restablecer el registro de trayecto antes
del siguiente viaje largo. La eliminacion
de un registro de trayecto de gran tamafio
puede tardar unos minutos.

+ Guardar como ruta: permite seleccionar
y guardar un registro de trayecto reciente
como una ruta. De este modo se pueden
volver a utilizar datos de un viaje
reciente. Para obtener mas informacion
sobre las rutas, consulte la pagina 16.

Para ver el registro de trayecto en el mapa,
toque [EESSl > Mapa > Registro de
trayecto > Mostrar.

Ver fotografias: permite ver imagenes
guardadas en la unidad Garmin o en una
tarjeta SD. Para ver la imagen, toque una
imagen en miniatura. Vuelva a tocar la
imagen para ampliarla usando + y =l
Toque la imagen y arrastre para ver distintas
partes de la misma.

Para compartir fotografias con
otro usuario de unidad ziimo:
1. Toque una imagen en miniatura.

2. Toque Compartir.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Atras Compart.

3. Extraiga la tarjeta SD e introdlizcala en
otra unidad ztimo.

4. Aparece un mensaje. Toque Si para
importar la fotografia compartida.

5. Toque Fotografias > toque una imagen
en miniatura > Importar.
Toque Proyeccidn de diapositivas para
mostrar cada imagen durante varios
segundos y, a continuacion, mostrar la
imagen siguiente. Durante la proyeccion de
diapositivas, toque la pantalla en cualquier
momento para detener la proyeccion y ver
mas opciones.

Manual del usuario de ziimo 500/550

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Configuracion de la
tecnologia Bluetooth
Toque [ = B @ Bluetooth.

m—
Ayuda del teléfono  JEDTUANTE T ET T

o ot |

Restabi.

Audo

Atras

Conectar teléfono: seleccione Afiadir
dispositivo > Aceptar para emparejar la
unidad con un teléfono movil que disponga
de tecnologia inalambrica Bluetooth®.
Consulte las paginas 23-29.

NOTA: El codigo PIN de la unidad
ziimo (o clave de acceso) es 1234.

*  Suprimir: seleccione el teléfono que
desea desconectar y toque Si.

¢ Eliminar: seleccione el teléfono que
desea eliminar de la memoria de la
unidad ziimo y toque Si.

Ayuda del teléfono: desplacese por la lista
que contiene los dispositivos compatibles.
Si el teléfono no aparece en esta lista, vaya
a www.garmin.com/bluetooth para obtener
mas informacion.

45


www.garmin.com/bluetooth

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Conectar auricular: conecte a un auricular
que ya esté emparejado o seleccione Afadir
dispositivo.

Bluetooth: activa o desactiva el componente
Bluetooth. El [£&] icono Bluetooth aparece
en la pagina de menus si el componente
Bluetooth estd activado. Para evitar la
conexion automatica de un teléfono,
seleccione Desactivado.

Nombre descriptivo: toque Editar para
introducir un nombre descriptivo que
identifique la unidad ziimo en dispositivos
con tecnologia Bluetooth. Toque Hecho.

Audio: permite especificar los tipos de audio
que se envian al auricular Bluetooth.

Restabl.: restablece la configuracion
Bluetooth predeterminada. El
restablecimiento de la configuracion de
Bluetooth no borrara la informacion de los
emparejamientos.

46

Cambio de la configuracion
de navegacion
Toque ISl > B8 Navegacion.

ER——
S
casnios o oo [ERTIN

Tono de avise

Preferencias de ruta: seleccione una
preferencia para calcular la ruta:

+ Tiempo mas rapido: para calcular las
rutas mas rapidas pero en las que tal vez
se recorra una distancia mayor.

+ Distancia mas corta: para calcular las
rutas mas cortas en distancia pero que
quiza se tarden mas en recorrer.

Manual del usuario de ziimo 500/550



* Desvio de carretera: para calcular
rutas punto a punto (sin carreteras).

En el mapa, toque \ o pulse @ para
desplazarse a la pagina Brujula.

Welocidad

Tipo de vehiculo: especifique el tipo de
vehiculo para optimizar las rutas.

Elementos a evitar: seleccione los tipos de
carretera que desea evitar en las rutas. La
unidad ziimo utiliza estos tipos de carretera
solo si las rutas alternativas le desvian
mucho de la ruta o si no hay otras carreteras
disponibles. Si dispone de una antena o
receptor de trafico, también podré evitar
incidentes de trafico.

Tono de aviso: active o desactive el tono de
aviso.

Restaurar: restaura la configuracion
predeterminada de navegacion.

Manual del usuario de ziimo 500/550

PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Personalizacion de la
pantalla
Toque 23 > (&) Pantalla.

o I

Modo de color: seleccione el modo
diurno para un fondo brillante, nocturno
para un fondo negro o auto para cambiar
automaticamente de un modo a otro.

Pantalla de inicio: seleccione la imagen que
desea que aparezca al encender la unidad
ziimo. Primero, cargue las imagenes JPEG.
Consulte las paginas 35-37.

Brillo: aumenta o reduce el brillo de la
retroiluminacion usando =y .

Captura de pantalla: activa el modo

de captura de pantalla. Toque el icono

de camara [i#] para hacer una foto de la
pantalla. El archivo de mapa de bits de la
imagen se guarda en la carpeta Garmin\sern
de la unidad Garmin.

47



PERSONALIZACION DE LA UNIDAD zOMO

Como cambiar el teclado
Toque [EE > Teclado.

Estandar: muestra un teclado alfabético
completo.

Botones grandes: muestra un teclado de
pantalla tactil con los botones grandes. Esta
opcidn es adecuada para motociclistas que
lleven guantes. Consulte la pagina 13.

Auto: seleccione esta opcion para cambiar
automdticamente entre el teclado estandar
al utilizar la unidad ziimo en el soporte para
automovil y el teclado de botones grandes
al utilizar la unidad zimo en el soporte para
motocicleta.

Gestion de la configuracion

del trafico

Toque EX-F- Servicios o
Trafico para ver la informacion y ajustes de
la suscripcion de FM y XM opcional.

48

Servicio de Trafico: seleccione Auto, FM
0 XM en funcion del accesorio de trafico
opcional que esté conectado.

Como restaurar todos los

ajustes
Toque 23 > Restabl. > Si. Asi restablece
toda la configuracion de fabrica original.

Como borrar todos los
datos de usuario

PRECAUCION: Este
procedimiento elimina toda la
informacion introducida por el
usuario, incluidos favoritos, rutas,
registros de trayectos, ajustes y
blsquedas recientes.

1. Mantenga pulsada la esquina inferior
derecha de la pantalla de la unidad zdmo
mientras la enciende.

2. Siga pulsando hasta que aparezca un
mensaje.

3. Toque Si.

Manual del usuario de ziimo 500/550



Opciones de audio de la unidad zimo

APENDICE

APENDICE

NOTA: El audio de los MP3 y la radio XM se detiene durante las llamadas de teléfono
y las indicaciones de navegacion. Las indicaciones de navegacion se silencian durante
las llamadas de teléfono.

(] ]
w =|o
S o s
Fuente Opcién de audio 8¢5 (2|s|$ Notas
Alimentacion P SEG | = S 2
23 €| "
Soporte para Auriculares o casco ° o | o °
motocicleta con | de transmision por
alimentacion cable con micréfono
externa .
Auriculares Bluetooth ° ° o °
Soporte para Altavoz y micréfono ° o | o °
automovil con internos
alimentacion -
externa Auriculares de ° o | o °
(incluido con transmspn por cable
20mo 550) con micréfono por
cable
Auriculares Bluetooth o o o o | Ajuste el volumen del auricular.
y ° ° L] -
altavoz interno Ajuste el volumen de la
unidad zdmo.
Bateria Auriculares Bluetooth . o | o o | La bateria completamente
cargada dura hasta 4 horas.

o Audio disponible, o Audio no disponible, - No aplicable

Manual del usuario de ziimo 500/550

49



APENDICE

Instalacion de la unidad zimo en su automovil

Con la unidad ziimo 550 se incluye un soporte de montaje adicional para el automévil, de
forma que la unidad se puede transferir facilmente. Seleccione una ubicacion adecuada en
el vehiculo para colocar los cables con seguridad y disfrutar de un funcionamiento seguro.

Limpie y seque la zona seleccionada
del parabrisas.

Instalacion en el
parabrisas
1.

50

. Conecte el cable de alimentacion

Palanca

Coloque la ventosa en el

parabrisas. Gire la palanca de
la ventosa hacia atras, hacia el
parabrisas. Palanca de

la ventosa

a la parte lateral del soporte.

Coloque la unidad zdmo en el
soporte para automovil y baje la
palanca.

Cable de

alimentacion Soporte para

automovil

Enchufe el cable de
alimentacion a una fuente de
alimentacion disponible del
vehiculo. La unidad ziimo debe
encenderse automaticamente si
el vehiculo esta en marcha.

Brazo de ventosa,
alanca hacia atras

Puerto mini-USB

Clavija de salida audio de
3,5mm

Clavija de micréfono de
2,5mm

Manual del usuario de ziimo 500/550



Montaje en el salpicadero
Utilice la base para montaje incluida para
instalar la unidad zimo en el salpicadero y
cumplir con la normativa vigente.

@ NOTA: El adhesivo de montaje
permanente es extremadamente

dificil de quitar una vez pegado.

1. Limpie y seque la parte del salpicadero
donde vaya a colocar la base.

2. Retire la lamina del adhesivo permanente
en la parte inferior de la base.

3. Coloque la base en el salpicadero.

4. Retire la cubierta de plastico transparente
de la parte superior de la base.

5. Coloque la parte de la ventosa del
soporte para automovil encima de la
base.

6. Mueva la palanca de la ventosa hacia
abajo (hacia la base).

7. Siga los pasos 2-4 en la pagina 50.

Manual del usuario de ziimo 500/550

APENDICE

Retirada de la unidad ziimo
del soporte

Para retirar la unidad ziimo del soporte,
levante la palanca del soporte. Levante la
unidad ziimo para extraerla.

Puede separar la ventosa del soporte para
automovil. Gire el soporte todo lo que

pueda hacia la derecha o hacia la izquierda.
Aplique presion en esa direccion hasta que el
soporte se separe del brazo.

@ NOTA: Para volver a colocar la
ventosa en el soporte para automévil
es necesario aplicar bastante fuerza.

Presione con firmeza el extremo de
la bolita en el agujero.

Para separar la ventosa del parabrisas o el
soporte de montaje, levante la palanca de
la ventosa. Tire de la pestafia de la ventosa
hacia usted.

51



APENDICE

Carga de la unidad ziimo

1. Conecte el cable de alimentacion al
soporte y a una fuente de alimentacion.

2. Coloque la unidad zdmo en el soporte y
baje la palanca.

O BIEN

1. Cargue la unidad ziimo con el cable de
alimentacion de CA. Enchufe el extremo
pequefio del cable de alimentacion de CA
al puerto mini-USB situado en la parte
inferior de la unidad zdmo.

2. Conecte el otro extremo a una toma de
pared estandar.

Restablecimiento de la
unidad zimo
Si la unidad se bloquea, mantenga pulsado

@) v pulse @

Calibracion de la pantalla

Si la pantalla tactil no responde
correctamente, calibrela. Apague la unidad.
Mantenga pulsado durante un minuto
aproximadamente hasta que aparezca la
pantalla de calibracion. Siga las instrucciones
que se muestran en la pantalla.

52

Actualizacion del software
de la unidad zimo

1. Vaya a www.garmin.com/products/
webupdater para descargar el programa
WebUpdater en el equipo.

2. Conecte la unidad zimo al equipo
mediante el cable mini-USB.

Puerto mini-USB para alimentacion de CA,
modo de almacenamiento masivo USB y
actualizacion del software

3. Abra la aplicacion WebUpdater y siga
las indicaciones que se muestran en
la pantalla. Después de confirmar
que desea realizar una actualizacion,
WebUpdater descargara la actualizacion
automaticamente y la instalara en la
unidad zdmo.

4. Extraiga y desconecte la unidad zimo
(consulte la pagina 37).

Manual del usuario de ziimo 500/550


http://www.garmin.com/products/webupdater/
http://www.garmin.com/products/webupdater/

Registre la unidad ziimo para recibir
informacion sobre las actualizaciones del
software y de los mapas. Para registrar la
unidad ziimo, vaya a http://my.garmin.com.

También puede descargar las actualizaciones
de software en www.garmin.com/products/
zumo500 o www.garmin.com/products/
zumo550. Haga clic en Actualizaciones y
descargas y siga las instrucciones.

Compray carga de datos
de mapas adicionales
Para ver la version de los mapas cargados

en la unidad zimo, toque |[Eagl >
Mapa > Info mapa. Para desbloquear mapas
adicionales, necesita el ID de la unidad y el
numero de serie.

Visite www.garmin.com/unlock/update
.jsp para saber si hay alguna actualizacion
disponible para el software de mapas.

Manual del usuario de ziimo 500/550

APENDICE

También puede comprar datos de mapas
adicionales en Garmin y cargarlos en

la memoria interna o en una tarjeta SD
opcional.

Consulte el archivo de ayuda de MapSource
para obtener mas informacion sobre el uso de
MapSource y la carga de mapas y waypoints
en la unidad ziimo.

Accesorios opcionales
Para obtener més informacion sobre los
accesorios opcionales, visite
www.garmin.com/products/zumo500

0 bien www.garmin.com/products/
zumo550 y, a continuacion, haga clic en
Accesorios. También puede comunicarse
con el distribuidor de Garmin si desea
adquirir accesorios. Accesorios opcionales
disponibles:

+ Receptor de trafico o antena

* Antena remota externa

+ Micréfono externo

+ Extras (consulte las paginas 54 a 56)

53


http://my.garmin.com
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550
www.garmin.com/products/zumo550
http://www.garmin.com/unlock/update.jsp
http://www.garmin.com/unlock/update.jsp
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550
www.garmin.com/products/zumo550

APENDICE

Como conectar accesorios a

la unidad ziimo

Algunos receptores de trafico Garmin y
antenas XM se deben conectar a un puerto
mini-USB del soporte de la unidad ziimo.
Las clavijas de microfono y de salida de
audio se encuentran ubicadas en el lado
izquierdo del soporte de la unidad ziimo.

Clavijas de
micréfono y
de salida de

audio

Puerto

Muestra del soporte para
motocicleta ziimo

54

@ SUGERENCIA: Conecte y
desconecte los cables con cuidado.

Para desconectar, no tire del cable,
sino de la clavija.

Para ver las conexiones del soporte para
automovil, consulte la pagina 50.

Garmin Travel Guide™

Muy similar a una guia de viajes, la

guia Garmin Travel Guide proporciona
informacion detallada sobre lugares, como
restaurantes y hoteles. Para adquirir el
accesorio Travel Guide, vaya a
WWW.garmin.com/extras.

Para utilizar la guia Travel Guide:

1. Introduzca la tarjeta SD en la unidad
zimo.

2. Toque % Destino y @ Extras.
3. Toque Guia de viajes.

4. Toque una categoria. Toque una

subcategoria, si es necesario.

5. Toque una ubicacién en la lista.

6. Realice una de las operaciones

siguientes:
Toque Ir para ir a la ubicacién.

Manual del usuario de ziimo 500/550


http://www.garmin.com/extras

Toque Mapa para ver este elemento en
el mapa.

Toque Guardar para guardar esta
ubicacion en @@ Favoritos.

Toque Mas para ver mas informacion
sobre la ubicacion.

Radares

En algunas ubicaciones hay informacion
disponible sobre radares (visite
www.garmin.com/accessories/safetycamera
para comprobar su disponibilidad). En
estas ubicaciones, la unidad ziimo dispone
de la ubicacion de centenares de radares.
La unidad ziimo le avisa cuando se acerca
a un radar y puede emitir una advertencia

si conduce a una velocidad excesiva. Los
datos se actualizan semanalmente como
minimo, para que siempre pueda contar con
la informacion mas actualizada.

Para obtener la informacion
actualizada sobre radares:
1. Visite http://my.garmin.com.

2. Registrese para obtener una suscripcion.

Manual del usuario de ziimo 500/550

APENDICE

Puede comprar una nueva region o ampliar
las suscripciones existentes en cualquier
momento. Cada region que compre tiene su
propia fecha de finalizacion.

Puntos de interés (POI)

personalizados

Puede cargar puntos de interés (POI) en

la unidad ziimo. Existen bases de datos de
puntos de interés disponibles que ofrecen
diversas empresas en Internet. Algunas
bases de datos personalizadas contienen
informacion sobre alertas de puntos como
zonas escolares. Se muestra un aviso si esta
conduciendo muy rapido cerca de estos
puntos de interés.

Utilice POI Loader de Garmin para cargar
puntos de interés en la unidad Garmin o en la
tarjeta SD. Descargue POI Loader desde
WWW.garmin.com/extras.

Consulte el archivo de ayuda de POI Loader
para obtener mas informacion; pulse F1 para
abrir dicho archivo.

55


www.garmin.com/accessories/safetycamera
http://my.garmin.com
http://www.garmin.com/extras

APENDICE

Para ver sus puntos de interés
personalizados, toque ® Destino > @
Extras > Puntos de interés personalizados.

Para activar o desactivar los puntos de
interés personalizados, toque IS >

Puntos de proximidad > Alertas de
proximidad.

Para borrar los puntos de interés
personalizados de la unidad zlimo, conecte

la unidad al equipo. Abra la carpeta Garmin\
poi de la unidad Garmin o de la tarjeta SD.
Elimine el archivo denominado poi.gpi.

PRECAUCION: Garmin no se hace
responsable de las consecuencias

del uso de bases de datos de puntos
de interés personalizados o de la
precision de las bases de datos de
radares u otro tipo de puntos de
interés.

Garmin TourGuide™

Con TourGuide de Garmin, la unidad
zimo puede reproducir recorridos de audio
guiados por GPS de otros fabricantes.
Estos recorridos de audio pueden indicarle
una ruta a seguir mientras le ofrecen datos
interesantes sobre ubicaciones historicas

a lo largo del trayecto. Durante la ruta, la

56

informacion de audio se activa mediante
seflales GPS. Para obtener mas informacion,
vaya a www.garmin.com/extras y haga clic
en POI Loader.

Para ver los archivos de Garmin TourGuide,
toque ® Destino > @ Extras > Puntos de
interés personalizados.

Para modificar los ajustes de Garmin
TourGuide, toque h > @ Puntos

de proximidad > TourGuide. Seleccione
Reproduccion automatica para oir el
recorrido completo tal y como se programé
Aviso para mostrar el icono del altavoz @
en el mapa cuando la informacion sobre el
recorrido esté disponible durante el recorrido
o0 Desactivado.

SaversGuide®

SaversGuide es un accesorio opcional
disponible solo en Norteamérica
(www.garmin.com/extras). Con la tarjeta
de miembro y la tarjeta de datos SD
preprogramada de SaversGuide, la unidad
zlimo se convierte en un libro de vales de
descuento digital que le notificara cuando
se aproxime a comercios en los que puede
obtener descuentos, como restaurantes,
hoteles y cines.

Manual del usuario de ziimo 500/550


http://www.garmin.com/extras
http://www.garmin.com/extras

Informacion de la bateria

NOTA: Consulte la guia
Informacion importante sobre el
producto y su seguridad para obtener

informacion y advertencias sobre la
bateria.

La unidad ziimo contiene una bateria interna
de ion-litio. La bateria tiene una duracion de
4 horas, en funcion del uso.

El icono de la bateria [RBEE] de la

pagina de ments indica el estado de la
bateria interna. Si el icono no se muestra,
significa que la unidad ziimo esta conectada
a alimentacion externa. Para obtener
informacion sobre como cargar la unidad
zimo, consulte la pagina 52.

Como alargar la vida util de la

bateria

+ Desconecte el GPS (I > @3
Sistema > Modo GPS > GPS
desactivado) cuando no necesite recibir
sefiales GPS o utilice el modo Normal
cuando WAAS o EGNOS no estén
disponibles.

+ Disminuya el brillo de la
retroiluminacion. Mantenga pulsado @

. a continuacion, utilice (F) y (=) para

Manual del usuario de ziimo 500/550

APENDICE

ajustar el brillo.

+ No deje la unidad ziimo expuesta a la
luz solar directa. Evite una exposicion
prolongada de la unidad a temperaturas
excesivamente altas o bajas.

Sustitucion de la bateria

Para adquirir una bateria de ion-litio de
recambio, visite www.garmin.com/products/
zumo500 o bien www.garmin.com/products/
zumo550 y, a continuacion, haga clic en
Accesorios.

Desatornille la tapa de la bateria y sustituya
la bateria. Pongase en contacto con el
departamento local de tratamiento de
residuos para obtener informacion sobre
como debe desechar correctamente la bateria.

Tornillo
Bateria

Conector
MCX
debajo del
capuchoén de

goma

57


www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550
www.garmin.com/products/zumo550

APENDICE

Uso de una antena remota
Puede utilizar una antena remota externa
opcional (Garmin GA 25MCX). Para
adquirirla, visite www.garmin.com/products/
zumo500 o bien www.garmin.com/products/
zumo550 y, a continuacion, haga clic en
Accesorios.

Retire el capuchon de goma del conector
MCX ubicado en la parte posterior de la
unidad zimo y conecte la antena.

Cuidados de la unidad
zumo

La unidad ziimo contiene componentes
electronicos sensibles que se pueden dafiar
de forma permanente si se exponen a
vibraciones o golpes excesivos distintos a
los normales causados por el uso de una
motocicleta o automovil. Para reducir al
maximo la posibilidad de dafiar la unidad
zimo, evite que se caiga y no la utilice en
entornos en los que se produzcan vibraciones
y golpes extremos.

58

Limpieza de la unidad

La unidad z@imo esta fabricada con
materiales de gran calidad y el unico
mantenimiento que requiere por parte

del usuario es su limpieza. Limpie la
carcasa externa de la unidad (sin tocar la
pantalla tactil) con un pafio humedecido

en una solucion suave de detergente y, a
continuacion, séquela. No utilice disolventes
ni productos quimicos que puedan dafiar los
componentes plasticos.

Limpieza de la pantalla tactil
Limpie la pantalla tactil con un pafo limpio
y suave que no suelte pelusa. Utilice agua,
alcohol isopropilico o limpiador para gafas,
si es necesario. Vierta el liquido sobre el
pafio y, a continuacion, frote suavemente la
pantalla tactil.

Coémo proteger la unidad

zimo

¢+ Guarde y lleve la unidad ziimo en la
funda de transporte que se incluye.

* No guarde la unidad ziimo en lugares en
los que pueda quedar expuesta durante
mucho tiempo a temperaturas extremas
(como por ejemplo en el maletero de un
vehiculo), ya que podrian ocasionarse
dafios irreversibles en la unidad.

Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550
www.garmin.com/products/zumo550

*  Aunque se puede utilizar un lapiz de
PDA con la pantalla tactil, no intente
nunca utilizarlo mientras maneja el
vehiculo. No utilice nunca un objeto duro
o afilado para manejar la pantalla tactil,
pues se podria dafiar.

Como evitar robos

+ Para evitar robos, retire la unidad zimo y
el soporte de la vista cuando no los esté
utilizando.

+ Utilice la funcion Garmin Lock™.
Consulte la pagina 10.

Cambio del fusible

Si la unidad no se carga en el vehiculo,
puede que tenga que cambiar el fusible que
se encuentra en el extremo del adaptador
para vehiculo.

PRECAUCION: Al sustituir el
fusible, no pierda ninguna de las
piezas pequefas y asegurese de
volverlas a colocar en su lugar
correcto.

Manual del usuario de ziimo 500/550

1.

APENDICE

Destornille la pieza negra (o plateada)
redondeada y quitela.

Desatornillar

Retire el fusible (cilindro de color plateado
y de cristal) y sustitiyalo por un fusible
rapido de 3 A.

Asegurese de que el extremo plateado
se coloca en la pieza del extremo negro.
Atornille la pieza del extremo negro.

Pieza del extremo

?/Extremo plateado

Fusible

N\

59



APENDICE

Acerca de las senales del
satélite GPS

La unidad ziimo debe recibir las sefiales del
satélite GPS (del inglés Global Positioning
System, sistema de posicionamiento global)
para funcionar. Si se encuentra en interiores,
cerca de edificios o de arboles de gran altura
o en un parking, puede que la unidad ziimo
no reciba las sefiales de satélite. Vaya a una
zona sin obstrucciones de altura para utilizar
la unidad ziimo.

Cuando la unidad ziimo haya adquirido la
sefial del satélite, las barras de intensidad

de la sefial de la pagina de mentis seran de
color verde mmll. Cuando pierda dichas
sefales, las barras pasaran a ser de color rojo
o transparentes oilL.

Para obtener mas informacion sobre GPS,
visite www.garmin.com/aboutGPS.

60

Especificaciones

Tamaio fisico: 11,3x8,2x 7,2 cm
(An. x AL x Pr.)
(4,4 pulg. x 3,2 pulg. x 2,87 pulg.)

Peso: 269 ¢

Pantalla: 7,2 x 5,4 cm (2,8 pulg. x 2,1
pulg.); 320 x 240 pixeles; LCD de 16 bits,
brillante, con retroiluminacion blanca y
pantalla tactil

Carcasa: resistente al agua [PX7

Rango de temperaturas: de 0 °C a 60 °C
(de 32 °F a 140 °F)

Almacenamiento de datos: memoria interna
y tarjeta SD extraible opcional. Los datos se
almacenan de forma indefinida.

Interfaz del equipo: plug-and-play con
almacenamiento masivo USB

Tiempo de carga: aproximadamente 6 horas

Entrada de alimentacion: cable de
alimentacion del vehiculo de CC o cable de
alimentacion de CA.

Consumo: 15 W max. a 13,8 Vde CC

Duracion de la bateria: hasta 4 horas segun
el uso

Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/aboutGPS

Especificaciones de

rendimiento de GPS
Receptor: compatible con WAAS

Tiempos de adquisicion*:

En caliente: < 1 seg.

En frio: <38 seg.

Restablecimiento de fabrica: < 45 seg.

*Promedio para un receptor estatico a cielo
abierto

Frecuencia de actualizacion: | vez por
segundo, continuada

Precision de GPS:
Posicion: < 10 metros, tipica
Velocidad: 0,05 metros/seg., valor RMS

Precision de GPS (WAAS):
Posicion: <5 metros, tipica
Velocidad: 0,05 metros/seg., valor RMS

Para obtener una lista completa de
especificaciones, visite www.garmin
.com/products/zumo500 o bien www.garmin
.com/products/zumo550 y haga clic en
Especificaciones.

Manual del usuario de ziimo 500/550

APENDICE

61


www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo500
www.garmin.com/products/zumo550
www.garmin.com/products/zumo550

APENDICE

Solucién de problemas de la unidad zimo

Problemal/
Pregunta

Solucién/Respuesta

La unidad ziimo no
adquiere sefales de
satélite.

Es posible que la unidad tarde unos minutos en adquirir sefiales de
satélite. Dirijase a un lugar al aire libre, fuera de garajes y alejado de
edificios altos. Detenga el vehiculo y situe la unidad zimo en un lugar
despejado con una vista clara del cielo. Las barras de la esquina
superior izquierda indican la intensidad de la sefial del satélite.

¢,Coémo se borran todos
los datos de usuario?

Mantenga pulsada la esquina inferior derecha de la pantalla de la
unidad zimo mientras la enciende. Siga pulsando hasta que aparezca el
mensaje. Toque Si para borrar todos los datos del usuario.

La unidad zimo esta
bloqueada.

Para restaurar la unidad zimo, mantenga pulsado @y pulse @

La ventosa no se queda
fija al parabrisas.

Limpie la ventosa y el parabrisas. Séquelos con un pafio seco y limpio.
Realice el montaje del soporte de ventosa como se describe en la
pagina 50.

El indicador de bateria
No parece preciso.

Descargue completamente la bateria de la unidad y, a continuacion,
vuelva a cargarla por completo (sin interrumpir el ciclo de carga).

La pantalla tactil no
responde correctamente
cuando la pulso.

Calibre la pantalla tactil. Apague la unidad. Mantenga pulsado @
durante un minuto aproximadamente hasta que aparezca la pagina de
calibracion. Siga las instrucciones que se muestran en la pantalla.

El dispositivo Bluetooth
no se conecta a la
unidad zimo.

Verifique que el campo Bluetooth esté ajustado en Activado. Asegurese
de que su dispositivo Bluetooth esté encendido y a menos de 10 metros
de la unidad zdmo. Vaya a www.garmin.com/bluetooth para obtener una
lista de teléfonos y auriculares compatibles.

62

Manual del usuario de ziimo 500/550


www.garmin.com/bluetooth

APENDICE

Solucién de problemas de la interfaz USB

Problema/

Pregunta Solucién/Respuesta

¢ Coémo puedo saber
si la unidad ziimo
esta en modo de
almacenamiento masivo
UsB?

Cuando la unidad zmo esté en este modo, aparecera una imagen de
una unidad zdmo conectada a un equipo. Ademas, en Mi PC (Windows)
aparecera una nueva unidad de disco extraible, o bien un volumen
nuevo (unidad) en el escritorio (Mac).

1. Desconecte el cable USB del equipo.

El equipo nunca detecta | 2. Apague la unidad zdmo.

que hay una unidad . . _ .
2{imo conectada. 3. Enchufe el cable USB al equipo y a la unidad zimo. La unidad

ziimo se debe encender automaticamente y activar el modo de
almacenamiento masivo USB.

No encuentro ninguna Si tiene varias unidades de red asignadas en el equipo, puede que

unidad con el nombre Windows tenga problemas para asignar letras de unidad a las unidades
“Garmin” en la lista de Garmin o SD. Realice los pasos descritos en la siguiente pagina para
unidades. asignar las letras de unidad.

Windows: haga doble clic en el icono Quitar hardware con
seguridad £ en la bandeja del sistema. Seleccione Dispositivo de
almacenamiento masivo USB y haga clic en Detener. Seleccione la
unidad Garmin y haga clic en Aceptar. Ahora puede desconectar la
unidad zdmo.

Mac: arrastre el icono del volumen a la Papelera. El icono de la
Papelera se cambia al icono de Extraccion. Ahora puede desconectar
la unidad zimo.

Aparece un mensaje
“Extraccion no segura
de dispositivo” cuando

desconecto el cable

USB.

Manual del usuario de ziimo 500/550 63



APENDICE

Problema/

Pregunta Solucion/Respuesta

1. Abra Mi PC.

2. Seleccione la unidad cuyo nombre desee cambiar.
¢,Cémo puedo cambiar el ) ) .
nombre de las unidades | 3. Haga clic con el boton derecho del mouse y seleccione

Garmin en Windows? Cambiar nombre.

4. Escriba el nombre nuevo y pulse la tecla Intro del teclado del
equipo.

1. Apague la unidad zimo.

2. Enchufe el cable USB a la unidad ziimo y al equipo. La unidad
ziimo se encendera automaticamente.

3. Haga clic en Inicio> Configuracién > Panel de control >
Herramientas administrativas > Administracion de equipos

¢Como puedo asignar > Almacenamiento > Administracion de discos.

mis dispositivos Garmin

en Windows? 4. Haga clic en una unidad de disco ziimo extraible (la memoria
interna o la unidad de la tarjeta SD). Haga clic con el botén
derecho del mouse y seleccione Cambiar la letra y ruta de
acceso de unidad.

5. Seleccione Editar, elija una letra de unidad en la lista
desplegable y haga clic en Aceptar.

64 Manual del usuario de ziimo 500/550



INDICE
A

accesorios 53
actualizacion
mapas 53
software de la unidad zimo 52
agenda 27
agregar una parada 9
alertas, radares 55
almacenamiento
lugares encontrados 12, 14
rutas 16
ubicacion actual 15, 18
almacenamiento de la unidad
zimo 58
ampliacion de la busqueda 19
antena remota 58
antenas 30, 33, 53, 58
archivos
eliminacion 37
gestion 35, 43
tipos admitidos 37
transferencia 35-37
archivos MP3
cargar 35
reproduccion 38
audio
conexiones 3, 50, 54
opciones 49
version 42
auriculares 23, 49

B

base de datos de zonas
escolares 55
bateria 57, 60
bloqueo de la unidad ziimo 10
borrar/eliminar un teléfono 45
boton Acerca de 42
brillo 2,47
busqueda de lugares
cerca de otra ubicacion 19
cruce 11
elemento en el mapa 18
lugares guardados
(Favoritos) 15
por cddigo postal 11
por coordenadas 19
por direccion 11
por nombre 13

C

calibracion de la pantalla
tactil 52

Captura de pantalla, modo 47

caracteres diacriticos 13

caracteres especiales 13

carga de la unidad zimo 52

carga de mapas adicionales 53

Cerca de, boton 19

codigo postal 11

como borrar los datos de
usuario 48

comuniquese con Garmin i

Manual del usuario de ziimo 500/550

iNDICE

conexion al equipo 35
configuracion 41-48
configuracion de la pantalla 47
configuracion del sistema 42
configuracion de navegacion 46
coordenadas 19, 20

cruce 11

cuidados de la unidad ziimo 58
cumplimiento con la FCC iv

D

datos del usuario 43
Declaracion de conformidad iv
desvio de carretera, ruta 17, 47
desvios 10

direccion 11

E
edicion de lugares guardados 15
EGNOS 42
elevacion 20
eliminacion

archivos 37

caracter 13

favoritos 16, 17

puntos de interés (POI)

personalizados 56

todos los datos del usuario 48
emparejar auriculares 24
emparejar teléfono movil 24
escribir el nombre de un

lugar 13
especificaciones 60

65



iNDICE

establecimiento de su
ubicacion 12, 18
evitar
tipos de carretera 47
trafico 47
examen del mapa 18
extraccion USB 37
Extras 54-55

F

favoritos 14

almacenamiento 14

buscar 15

compartir 14

editar 15
finalizacion de una llamada 25
formato de hora 43
funcion antirrobo 10, 42
funciones “manos libres” 23-29
fusible, cambiar 59

G

Garmin Lock 10, 42, 59

gestion de archivos 35-37

Google Earth i

GPS 7,60

guia de descuentos
SaversGuide 56

H

historial de llamadas 28
horario de verano 43

66

icono del vehiculo 20, 41
icono de posicion 20, 41
ID de unidad 42
idioma del texto 43
idioma para voz 43
idiomas 43
importar datos 43
indicaciones de conduccion 22
indicaciones giro a giro 22
indicador de combustible 21
Informacion sobre el trayecto,
pagina 21
instalacion de la unidad ziimo
en una motocicleta 3
en un automovil 50, 51
instalacion en automovil 50
instalacion en motocicleta 3
Ir, pagina 11
ir al inicio 12-19

K

kilometros 43

L

Lista de giros, pagina 22
llamada en espera, funcion 26
llamadas de teléfono 25
llamar a casa 28

M
mapa
actualizar mapas 52
examinar 18
Info mapa, boton 41
mover 18
personalizar 41
utilizar la pagina Mapa 18, 20
ver 18,41
version 41
zoom 18
mapas detallados 41
MapSource i, 35, 53
marcacion por voz 29
millas 43
mini-USB. See USB
Modo seguro 42
mostrar mapa 12,22
myGarmin i, 53, 55
P
pagina de la brijula 22,47
pagina de ments 7
pantalla de inicio 47
pantalla tactil
alineacion 52
limpieza 58
personalizacion de la unidad
zimo 41-48
PIN
Bluetooth 45
Garmin Lock 10

Manual del usuario de ziimo 500/550



preferencias de ruta 46

proyeccion de diapositivas 45

Puntos de interés (POI)
personalizados 55

puntos de interés,
personalizados 55

R

radares 55
registro de la unidad zimo 53
registro de trayectos 44
reproducir musica 38
restablecimiento

la unidad ztimo 52

los datos del viaje 21
restaurar la configuracion 48
retirada del soporte 51
rutas 16-18

S

sefiales de satélite 7, 60
Siguiente giro, pagina 22
silenciar una llamada 25
software
actualizacion 52
version 42
solucion de problemas 6264
T
tarjeta SD 1, 35, 60
compartir 14, 17
teclado 13,48
tecnologia Bluetooth 23-29
configuracion 45-48

PIN 24
tipo de vehiculo 47
tipos de archivos admitidos 35
tonos 47
TourGuide de Garmin
reproduccion de archivos 56
trafico
configuracion 48
evitar 30, 47
incidentes 30
suscripciones 32
trafico FM 32
transferencia de archivos 35-37
Travel Guide de Garmin 54

U

ubicacion actual,
almacenamiento 15
ubicacion de inicio 12
ubicacion de seguridad 10
ubicacion encontrada
recientemente 14
unidad de disco extraible 36
unidades, Garmin 36
unidades de almacenamiento de
datos 35, 60
USB
modo de almacenamiento
masivo 35-37
puertos 1, 35, 50, 52, 54
solucion de problemas 62

Manual del usuario de ziimo 500/550

iNDICE

\'

ver fotografias 44

visor de imdgenes 44

vista de mapa con el norte
arriba 41

vista de mapa en 2D, 3D 41

vista de mapa hacia arriba 41

volumen 2, 34

W

WAAS 42
WebUpdater 52

X

XM, radio 33
XM NavTraffic 32

Z
zona horaria 43
zoom 18,20, 44

67



Para obtener las ultimas actualizaciones gratuitas del software
(excluyendo los datos de mapa) a lo largo del ciclo util de los
productos Garmin que haya adquirido, visite el sitio Web de
Garmin en www.garmin.com.

A
GARMIN.

© 2006-2007 Garmin Ltd. o sus subsidiarias

Garmin International, Inc.
1200 East 151% Street, Olathe, Kansas 66062, EE.UU.

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park, Southampton, Hampshire, SO40 9RB Reino Unido

Garmin Corporation
No. 68, Jangshu 2™ Road, Shijr, Taipei County, Taiwan

WWW.garmin.com
Nimero de publicacion 190-00697-33 Rev. B


www.garmin.com
www.garmin.com

	Prefacio
	Convenciones del manual
	Comuníquese con Garmin
	myGarmin™ 
	Acerca de Google Earth™ 
	￼ Información importante

	Inicio
	Unidad zūmo
	Enlaces rápidos
	Sugerencias y accesos directos de la unidad zūmo
	Ajuste del volumen
	Ajuste del brillo
	Montaje de la unidad zūmo en la motocicleta
	Configuración de la unidad zūmo
	Adquisición de la señal del satélite
	Cómo utilizar la unidad zūmo
	Búsqueda de un destino 
	Seguimiento de la ruta
	Cómo agregar una parada
	Introducción de un desvío
	Cómo detener la ruta
	Cómo bloquear la unidad zūmo

	Destino
	Búsqueda de direcciones
	Opciones de la página Ir
	Ir a inicio
	Búsqueda de puntos de interés
	Ubicaciones encontradas recientemente
	Favoritos
	Creación de una ruta guardada
	Búsqueda de un lugar con el mapa
	Cómo introducir coordenadas
	Ampliación de la búsqueda

	Uso de Las Páginas Principales
	Página Mapa
	Página Información sobre el trayecto
	Página Lista de giros
	Página Siguiente giro
	Página Brújula

	Cómo Utilizar las Funciones “Manos Libres”
	Emparejamiento del dispositivo
	Recepción de una llamada
	Menú Teléfono

	Información Sobre el Tráfico
	Tráfico en la zona
	Tráfico en la ruta
	Códigos y símbolos del tráfico
	Cómo adquirir suscripciones de tráfico

	Cómo Utilizar XM
	Cómo escuchar la radio XM

	Gestión de Archivos en la Unidad zūmo
	Tipos de archivos admitidos
	Cómo eliminar archivos de la unidad zūmo

	Cómo Utilizar el Reproductor Multimedia
	Cómo escuchar archivos MP3 
	Cómo escuchar libros en audio

	Personalización de la Unidad zūmo
	Cambio de la configuración del mapa
	Cambio de la configuración del sistema
	Configuración local de la unidad zūmo
	Gestión de datos del usuario
	Configuración de la tecnología Bluetooth
	Cambio de la configuración de navegación
	Personalización de la pantalla
	Cómo cambiar el teclado
	Gestión de la configuración del tráfico
	Cómo restaurar todos los ajustes
	Cómo borrar todos los datos de usuario

	Apéndice
	Opciones de audio de la unidad zūmo
	Instalación de la unidad zūmo en su automóvil
	Carga de la unidad zūmo
	Restablecimiento de la unidad zūmo
	Calibración de la pantalla 
	Actualización del software de la unidad zūmo
	Compra y carga de datos de mapas adicionales
	Accesorios opcionales
	Información de la batería
	Uso de una antena remota
	Cuidados de la unidad zūmo 
	Acerca de las señales del satélite GPS
	Especificaciones
	Solución de problemas de la unidad zūmo
	Solución de problemas de la interfaz USB

	Índice



